MEXTOCYLAPCTBEHHbIA COBET NO CTAHAAPTU3ALMUN, METPONOMNN N CEPTUGUKALLUN
(Mrc)

INTERSTATE COUNCIL FOR STANDARDIZATION. METROLOGY AND CERTIFICATION
(ISC)

rocCT
IEC 60050-732—

2017

MEXITOCYOLAPCTBEHHDbIN
CTAHOAPT

MEXAYHAPOOHbI
SNEKTPOTEXHUYECKWMIMN CNOBAPb

YacTtb 732

TexHO/MorMm KoOMnNbTEPHbLIX ceTen

(IEC 60050-732:2010, tOT)

N3paHne ouumansHoe

Mocksa

CTaHAaZ%EV(I)M(*)OpM


https://www.stroyinf.ru/izolyaciya-vozdushnogo-shuma.html

FOCT IEC 60050-732— 2017

MNpegncnosne

Lienu, ocHOBHble NPUHLUMUNBLI U 06LWMe NpaBuna NposefeHns paboT NO MeXrocyAapCcTBEHHON cTaHaap-
Tnsauunu yctaHossieHol TOCT 1.0 «MexrocyfapcTBeHHasa cucrtema crtaHgaptmsaumnm. OCHOBHbIE NMOJIOXEHNA»
n FOCT 1.2 «MexrocyfapcTBeHHas cuctema craHgaptusaymn. CtaHgapTbl MexXrocyapcTBeHHble, npasuna
N pekomeHfauum no MexrocyfapcTBeHHON cTaHgapTusaumun. MNMpasmuna pa3paboTkm, NPUHATUA, OOHOBNEHUS
N OTMEHbI»

CeefleHus o cTaHgapTe

1 NOATOTOBJ/IEH ABTOHOMHOI HEKOMMepPYecKoi opraHusaumein «HayyHo-TEXHUYECKUIA LLEHTP CepTu-
hukaumn anekTpoobopygoBaHna «MNC3IAM» (AHO «HTUC3 «MNC3MM») Ha ocHOBe COOGCTBEHHOTO Nepesoja Ha
PYCCKUWI1 AA3bIK aHT1053bIYHON BEpCcUN cTaHaapTa, yka3aHHOro B nyHkTe 5

2 BHECEH ®epepasibHbIM areHTCTBOM MO TEXHNYECKOMY PEerysinpoBaHuio 1 MeTposiorum

3 MPUHAT MexrocygapCTBEHHbIM COBETOM NO CTaHAapTu3auuu, MeTponornn n ceptudukauum (npo-
TokoN OT 30 HoA6pa 2017 1. Np 52)

3a NpuHATHE nporosiocoBasu.

KpaTkoe HaumeHoBaHue cTpaHbl no MK Kog cTpaHbl no MK CoKpalyeHHOe HanMeHOBaHWe HalLMoHaNnbHOro opraHa
(UCO 31BB) 004 -97 (NCO 3166) 004-97 no ctaHjaptusaynu

ApmeHus AM 3A0 «HaunoHanbHbIM opraH nNo ctaHgapTU3aumMmn n
MeTponorun» Pecnybmku ApMeHus

Benapycb BY locctaHgapT Pecny6avkm Benapycb

Kuprususa KG KbipreiactaHgapt

Poccus RU PoccraHgapT

4 Mpukaszom ®enepanbHOro areHTCTBa N0 TEXHWYECKOMY pPeryimpoBaHunio 1 MeTposiornmn oT 28 okTabps

2020 r. Ne 970-cT MexrocyfapcTBeHHblli ctaHgapT FTOCT IEC 60050-732—2017 BBefeH B feiicTBUE B Kaue-
CTBE HauMoHanbHOro ctaHgapTa Poccuiickoin ®egepauun ¢ 1 mapta 2021 r.

5 HacTtosawwuin ctaHgapT MAEHTMYEH MexAayHapoaHomy cTtaHgapTy |IEC 60050-732.2010 «Mexpay-
HapOAHbIi 3NEeKTPOTEXHMYECKNI croBapb. YacTb 732. TeXHONIOTUM KOMMbITEPHbLIX ceTel» («Internation-
al Electrotechnical Vocabulary — Chapter 732. Computer network technology». IDT), Bkaouyasa usMeHeHue
Amend. 1:2014.

MN3MeHeHMe K yKa3zaHHOMY MeXAyHapogHOMY CTaHfapTy, NPUHATOe nocse ero ouynanbHoi ny6anka-
LM BHECEHO B TEKCT HACTOSALEro cTaHgapTa U BblAeNeHo ABOHON BePTUKaNbHOW NMHMEN, pacnonoXeHHOo’
Ha MoMsSiX HaNpOTUB COOTBETCTBYIOLLEr0 TekcTa, a 0603HayYeHne n rof NPUHATUA U3MEHEHUS NPUBEAEHbl B
CckobKax nocne COOTBETCTBYHOLLErO TeKcTa (B NpUMeYaHun K TEKCTY).

MexayHapoaHblii cTaHaapT paspaboTaH TexHuyeckum komutetom TC 1 «TepmuHonorusi» MexayHa-
poaHoit anekTpoTexHuyeckoh kommccun (IEC) coBmecTHO ¢ O6beANHEHHbIM TeEXHUYECKMM komuteTom TC 1
«O6beANHEHHbIi TEXHNYECKNIE KOMUTET N0 UH(POPMALMOHHBIM TEXHOIOTMAM» MeXxayHapoAHoW opraHusaumum
no ctaHgapTtusauunn (ISO) n MexayHapoaHoli anekTpoTexHuyeckoin komuccun (IEC)

6 BBEJIEH BMEPBbIE



FOCT IEC 60050-732—2017

MHopmauns o BBefeHUn B felicTBue (NpekpaljeHnn geicTBUA) HacToAWero craHjgapTa n nsme-
HEeHWIi K HeMY Ha TeppuTOpuUM yKa3aHHbIX Bbille rocyfapcTB Ny6anKyeTCA B ykasaTensx HaumoHaibHbIX
cTaHaapToB, n3fjaBaeMbix B 3 TUX rocyjapcTbax, a Takke B ceTu MHTepHeT Ha caiiTax cooTBeTCTBY-
IOLWNX HaLOHaNbHbIX OPraHoB No cTaHjapTu3aumu.

B cnyyae nepecmoTpa, U3MEHEHUIA UM OTMeHbl HacTOoAWEro cTadjgapTa cooTBeTCTBYLWas UH-
dopmauna Takxe 6ygeT ony6nvmkoBaHa Ha opuLManbHOM MHTepHeT-caliTe MeXrocyAapcTBEHHOIO COBe-
TanocraHgapTu3auum, MeTponorun n cepTudukaunumn B KaTanore «MexrocyfapcTBeHHble CTaHjapTbi»

© IEC. 2010 — Bce npaBa coxpaHsatoTcA
©CTtaHgapTuHdopm. opopmaeHue. 2020

B Poccuiickoii ®epepauun HacToswWwuii cTaHfapT HE MOXET 6biTb NOMIHOCTBLID WK
YyacTUYHO BOCMPOW3BEAEH, TUPAXMPOBAH U pacnpocTpaHeH B KayecTBe ouunasbHOro

nsgaHua 6e3 paspeweHns degepanbHOro areHTCTBa Mo TEXHUYECKOMY PEryimpoBaHuio
“ MeTponoruu



FOCT IEC 60050-732— 2017

CopepxaHune

1 O6nactb NpMMeHeHNS
2 HopmaTuBHbIE CCbINKK
3 TepMuHbI 1 onpepeneHns
Pasgen 732-01 OCHOBHble NOHATUA
Pasfen 732-02 YNPABMEHNE CEOTBHD ..ccuuiiiiieiiiirieeiiteeessinee e s e eeeesne e
Paspgen 732-03 NMpuioxeHus.........
Pa3pgen 732-04 Hasurauus....
PA30E7T 732-05 P OIUCTPALIAS ...eiiiiiiieitiie ettt et ettt e ot e e ekt eea e e ek et e 1 et e e e e et e e eb s e e e ee b et e aab bt e e s sbe e e e sn e e e nreeeennnnen
Paspen 732-06 besonacHocTb
Pas3pgen 732-07 TepMuHbl, oTHOCcAWMecAa K WHTepHeTy
Pa3gen 732-08 VIHTepHET-NPUIOXEHUA
Paspgen 732-09 PasHoe
Pasgen 732-10 PUCYHKN........covuvernennn
ANgaBUTHBIN yka3aTesib TEPMUHOB HA PYCCKOM FIBBIKE ....ccuieriiiuiienreiiriiseeeeseseestesesresssstsessestssessesestesaeseesesneseeseanennas

AN aBnUTHBIN yka3aTesib 9KBUBA/TIEHTOB TEPMUHOB HA AHMTUMCKOM A3BIKE .....cuoriiiieieieeieeeie e 22
Mpunoxexne A (cnpaBoyHoe) CBefeHNsA 0COOTBETCTBUMN CCbIJIOUYHbIX MEXAYHAPO4HbIX
CTaHAapTOB MEXIOCYAapPCTBEHHBLIM CTAHAAPTAM ...coiiiiiiitiiciisic et 32

Bubnunorpadgus



FOCT IEC 60050-732—2017

BBepeHve

MpUHUMNBLI 1 NpaBuaa NOCTPOEHUA

O6wWwure NoNoxXeHns

MexayHapoAaHblii anekTpoTexHuyecknin cnosapb (VEI) (cepus ctaHgaptoB IEC 60050) aBnsietcs yHU-
BepcasibHbIM MHOT0A3bIKOBbIM C/10BapeM, OTHOCAWMMCA K 061acTU 3N1EKTPOTEXHUKN, 3MEKTPOHUKN 1 Tene-
KOMMYHUKaunin/ceasn. VEI BkntoyaeT 0K0s10 BOCEMHaALATU ThiCAY TBPALLHONOMMYECKUX 31EMEHT 0B, KaxXAbli
13 KOTOPbIX COOTBETCTBYET KAKOMY-M60 NOHATU. [JaHHble TEPMUHOIOTUYECKNE 3NEeMEHTbI NofeNeHbl Npu-
6/1M3UTEeNIbHO Ha BOCEMbAECAT YacTeil, Kaxgas U3 KOTOPbIX COOTBETCTBYET AaHHOW 061acTu AeATENbHOCTU.

Mpumepsbl

YacTb 161: (IEC 60050-161): 3nekTpoMarHMTHas COBMECTUMOCTb

YacTb 411: (IEC 60050-411): MalwwnHbl BpalLarwmnecs

DNeMeHTbl NoAYNHEHbI CXEME nepapxmyeckoin knaccugukaumm vyacTtb/pasgen/noHaTve. npu 3Tom no-
HATUSA B paMKax pasfena opraHn3oBaHbl B CMCTEMATUYECKOM Mopsagke.

TepMuHbl, onpegesieHnsa n NPpUMeYaHunsa B yKaszaHHbIX 3/leMeHTax npusefeHbl Ha Tpex A3blkax: paHLy3-
CKOM, aHrInickoM n pycckom (ocuumanbHbix A3bikax M3K).

B kax40M anemeHTe Takxe npuBefeHbl TEPMUHbI Ha [OMNONHUT €NbHbIX A3blkax (apabckom, KuTackom,
HEMEeLKOM, rpeyeckoM, UCNAaHCKOM, Ta/IbAHCKOM, AMOHCKOM, NO/IbCKOM, MOPTYrasibCKOM W LWBEACKOM).

Momumo aToro, kaxgas 4acTb MMeeT andaBuUTHbIA yKa3aTesb BKIIOYEHHbIX B HEe TEPMUHOB Ha Kax-
[OM A3bIKO.

NMpumeyaHune — HekoTopble A3bIKM MOTYT GbITb OMyLUEHDI.

OpraHusaums TEPMUHOOTMYECKOTO 3/IeMeHTa

Kaxabli 91eMeHT COOTBETCTBYET NOHATUIO U BK/OYAET:

HOMep afleMeHTa,

BO3MOXHO OYKBEHHbIA CUMBO/ 418 BEIMUYNHBI NN eANHULbI U3MEPEHNUS,

3aTeM Ha KaXaoMm ouunanbHOM sA3bIKe:

TepMuH, 0603HavaLWnii NOHATNE, HAa3blBaeMblii «pEKOMEHYEMbIM T EPMUHOM», C BO3MOXHbIMU CUHO-
HMUMaMu 1 abbpesnaTypamu,

onpefeneHne NOHATUS,

BO3MOXHO UCTOYHUK.

BO3MOXHO NpUMeYaHns

1 B KOHLLE TO/IbKO TEPMUHbI Ha AONOMHUTE IbHbIX A3bIKaX.

Homep anemeHTa

Homep anemeHTa cOCTOUT U3 Tpex NO3NLUKiA, pasgensieMblx geducamm:
Homep vactu: 3 undpsl,

Howmep pasgena 2 undpsl.

Homep noHatua: 2 yndpsl (ot 00 go 99).

Mpumep — 131-13-22
BykBeHHble CMMBO/bI ANA 0603HAYEHUSA BENUYUH N €eAUHUL, U3SMEPEHNSA

ByKkBeHHble CMMBO/Ibl, HE 3aBUCALLNE OT A3blKa, NPUBOAATCA B OT,qu'IbHOVI CTpOKe 3a HOMepoM 3/iIeMeHTa.

Mpumep — 131-12-04
cumB.: R
resistance, f

MpeanoyTuTenbHbIli TEPMUH U CUHOHUMBI

MpeAnoyTUTENbHbI TEPMUH — 3TO TEPMUWH, KOTOPbIM Ha3BaH TEPMWHOIOTMYECKNI 3N1EeMEHT; 3a HUM
MOTyT c/ief,oBaTb CUHOHUMbI. OH HabupaeTcsl NONYXUPHBIM LPUGTOM.



FOCT IEC 60050-732— 2017

CVHOHUMBI

CUHOHUMbI HABMPaKTCA Ha OTAE/IbHbIX CTPOKaX Noj PEKOMEeHAYEeMbIM TEPMUHOM: OHM Takxe Habupa-
I0TCS MONYXUPHBLIM WPUTOM, 3a UCKTIOYEHNEM HE PEKOMEHAYEMbIX CUHOHUMOB, KOTOpble HabupawTcsa cBeT-
NbIM WPUHTOM, NPX 3TOM 3a HUMU B CKOGKAx creayeT aTpubyT «(He pekoMeHayeTcs)».

YacTu, KOTOpble MOXHO ONYyCTUTb

HekoTopble 4acTu TepMUHA MOXHO ONyCTUTb, IM60 B paccMaTpuBaemMoli 06/1acti, M60 B COOTBETCTBY-
ol emM KoHTekcTe. Takune YacT HabpaHbl NOMYXMPHLIM WPUDTOM U NMOMELLEHbI B KPYT/ble CKOGKMU:

Mpumep — (3N1eKTpOMarHuTHOE) UsnyyeHune

OTcyTCcTBME COOTBETCTBYHOL EI0 TEPMUHA

Mpu oTCyTCTBMM B A3blKe aleKBATHOTO TEPMUHA PEKOMEHAYEMbI TEPMUH 3aMeHseTCs MATbI0 ToYkamu,
a UMEHHO «.....» (N eCTECTBEHHO OTCYTCTBYIOT CUHOHUMBI).

ATpUGYTHI

Kaxablii TEpMUH (MM CUHOHUM) MOXET CONPOBOXAATbCA aTpubyTamu, galoLWnMMy 4ONONHUTENbHYIO UH-
hopmMaumio u pasMmeLLeHHy BCes 3a COOTBETCTBYHOLLMM TEPMUHOM TOI Xe CTpOKe.

Mpumepbl aTprUbyTOB:
- KOHKpeTHOe MCNnonb3oBaHne TepMuHa: NMHUSA nepefayn (B aN1eKTPUYECKNX IHEProcucTeMax)
- HauuMoHanbHbIA NPU3HaK: NoAbeMHUK BennkobprTanms
- rpammaTuyeckas uHopmauyums:
TepmonnacTuK, CyLecTBUTE/bHOe
AC. onpegenuTens
- abb6bpesmaTypa: IMC (abbpeBnaTypa)
- He pekomeHAayeTca: gpoccenb (He pekoMeHayeTcs)

M CTOYHNK

B HekoTopbIX cnyyasax HeEO6X04MMO BKAOUYUTL B cTaHAapT VEI noHATMe, B3ATOE U3 APYroro ctaHjapra
VEI unun u3 gpyroro opuumansHoro JoKkymeHTa no repmuHonornn (MexayHapogHoro ciosapa no MeTpono-

rmn, ISO/IEC 2382 1 T.n.), B 060MX criyyasax ¢ moaudukaunein onpegenermsa (M BO3MOXHO TepMuHa) unm 6e3
Hee.

B aTOM cnyvyae yka3blBalOT UCTOYHUK, KOTOPbIA HabupaeTcs CBET/NbIM WPUETOM U NPUBOAUTCA B KBa-
ApaTHbIX CKOGKax B KOHLEe onpegesieHus.

Mpumep — [131-03-13. mogundd.)

(kmoandh.M 03Ha4vaeT, YTO onpegeneHne MoANMULNPOBAHO)

TepMuHbl B MOC Ha AONONMHUTENbHBIX A3blKax

TepMVHbI Ha AONO/THUTENbHbIX A3blKaX NPUBOASATCS B KOHLLE TEPMUHOJIOTMYECKOTO 3/1IEMEHTA Ha OTAE b
HbIX CTPOKax (TEPMUH Ha KaXAOM A3blke 3aHUMaeT OAHY CTPOKY), KOTOpble crefyloT B afipaBUTHOM MopsifKe
nx OBYXBYKBEHHbIX 0603HAYEHNI U Nepeq KaxablM TEPMUHOM gaeTca KofgoBoe 0603HaYeHne A3bika, COCTOoNA-
uee 13 gByx 6ykB, cornacHo ISO 639. CUHOHMMbI OTAENAKTCS TOUKOW C 3ansToOW.

\



FOCT IEC 60050-732—2017

M E X T OCUY 4O APTCTODBETHHDbB 1 C TAHOAPT

MEXAYHAPO/AHbIN 3IEKTPOTEXHUYECKWM CNIOBAPb
YacTtb 732

TexHO/I0TUN KOMNbITEPHBIX ceTeli

International electrotechnical vocabulary. Part 732. Computer network technology

Jata BBegeHus — 2021—03—01

1 O6nacTb NpUMeEHEHNs

HacToawwii ctangapT ycTaHaBAvBaeT TEPMUHbI 1 ONpeAenerHus ANS NOHATUIA, NPUHATbIX B TEXHOIOTN-
AX. CBA3AHHbIX C yCTAHOBKOW, ynpaBaeHneM, paboToli 1 NCNo/b30BaHMEM KOMMbIOTEPHbIX ceTeil.

OfHol U3 PYHKLMOHANbHbIX 06513aHHOCTEl TeXHUYEeCKOro KomuTeTa ABASeTCA UCNO/b30BaHue, TaM. rae
370 HE06XOANMO, TOPU30HTAsIbHbIX CTAHAAPTOB MPU NOArOTOBKE CBOUX CTaHAAPTOB.

MonoxeHns, cogepxalynecs B HaACTOSLWLEM FOPU3OHTA/IbHOM CTaHAapTe, He NPUMEHSAITCA, ecnn Ha
Hero HeT crneymanbHbIX CCbI/IOK B COOTBETCTBYIOLMX CTaHAapTax, Uan BKIOYEHbl B HUX.

2 HopmaTtunBHbIe CCbISIKA

B HacToslweM cTaHfapTe UCNOMb30BaHbl HOPMATMBHbLIE CCbINIKM Ha crefyowme cTaHgapTol. Ana gatu-
POBaHHbIX CCbIJIOK MPUMEHSIIOT TO/IbKO YKa3aHHOE M3JaHne CCbIJIOYHOro cTaHAapTa, A4Na HefaTupPoBaHHbIX —
nocnegHee nsgaHuve (Bkaw4vas BCe U3MEHEHUA):

IEC Guide 108:2006, Guidelines for ensuring the coherency of IEC publications — Application of hor-
izontal standards (PekomeHpauun no obecneyeHunto yHugukaumm nyénukaunin MIK. NMpumeHeHne ropusoH-
Tas/lbHbIX CTaHAapTOB)

3 TepMuHbI 1 onpeaeneHns

Pasgen 732-01 OCHOBHble NMOHATUA

732-01-01 ceTb (network): CTpykTypa, cocToslas u3 y3/10B U B3aNMOCBA3aHHbIX BETBEN.

732-01-02 opraHmusaumns ceTu, noctpoeHne cetn (networking): Ha6op MeToA0B, CBA3aHHbIX C CO34aHU-
eM. ynpaBaeHneM, paboToli 1 NCNoNb30BaHNEM CETEN.

732-01-03 komnbloTepHas ceTb (computer network): CeTb, y3/bl KOTOPOI BKIOYAKT KOMNbIOTEPBI 1
obopynoBaHve nepefayn AaHHbIX U BETBU KOTOPOI ABMAAKTCA MUHUAMK nepegayn AaHHbIX.

732-01-04 nokanbHas (komnbioTepHas) ceTb, LAN (ab6peBuartypa) [local area network. LAN (abbre-
viation))): KoMmnbloTepHasa ceTb, HaxoAsAWanAca Ha nNpefnpuAaTUM Nofib3oBaTens B npegenax orpaHnyeHHOro
reorpacdmyeckoro paiioHa.

MpumeyaHne — CBA3b B /IOKA/IbHOI CETV HE NOAYMHAETCS «BHELLUHUM» HOPMATUBHBIM AOKYMEHTaM: TeM
He MeHee, CBSI3b, BbIXOAALLAA 3a rpaHuLy Takoi CeTn, MOXET peryimpoBaTbCa Kakum-nn60 HOPMAaTUBHBIM [OKYMEHTOM.

732-01-05 6ecnpoBogHas LAN. WLAN (a6bpesuatypa) [wireless LAN. WLAN (abbreviation)]: /lokanb-
Has ceTb, B KOTOPOi flaHHble nepepaloTca 6e3 NCNofb30BaHWNA NPOBOLOB.

M3paHue ouymansHoe



FOCT IEC 60050-732— 2017

732-01-06 ropoackasa (komnbloTepHas) ceTb. MAN (a66peBunatypa) [metropolitan area network, MAN
(abbreviation)]: CeTb 4Na coeguMHEHUA NOKasbHbIX CeTel, HaxoAAWMXCA B O4HON roOpoACcKOi 30He.

MpumeyaHune — lopofckas KOMNbIOTEPHASA CETb NepecekaeT afAMUHUCTPATUBHbIE rPaHnLIbl 1 NoaaepxusaeT
HECKO/bKO METO/OB JOCTyna.

732-01-07 pernoHanbHasa (komnbloTepHasa) ceTb. WAN (abb6pesuatypa) [wide area network. WAN
(abbreviation)]: CeTb, o6ecneunBatoLLas ycayru cBa3m B reorpadmyeckoMm palioHe, KOTOPbIA 60/blie O4HOW
rOPOACKOI 30HbI.

MpumedaHune — OBbIYHO PErvoHa/IbHasA CETb OXBATLIBAET TEPPUTOPHIO OAHON CTPaHbI.

732-01-08 rnobanbHas (komnbioTepHas) ceTb. GAN (ab66pesnatypa) [global area network. GAN
(abbreviation)]: CoegnHeHune ceTei pa3HbiX TUNOB, OXBaTbiBalLWEee HEOTPAHNUYEHHYIO reorpadgmyeckyto 30Hy.

732-01-09 mexceTeBoili 06MeH, MexceTeBoe B3aumogeiicteue (Internetworking, internetting): Mpo-
uecc o6beaAnHeHNS ABYX UK 6onee ceTell Ana obecnevyeHns nonb3oBartesnell YHUPULMPOBAHHBIMU YCyramu.

732-01-10 BupTyanbHas 4acTHas ceTb. VPN (ab6peBuatypa) [virtual private network. VPN
(abbreviation)]: KomnbloTepHas ceTb, B KOTOPOW ANA nepefayn faHHbIX UCNOMAb3YIOT MPOMEXYTOUYHbIEe CeTu,
npos3payHble 4NA nonb3oBaTteneli N He BBOAALLME OTpaHNYEeHNA Ha NPOTOKONbI, B pe3ynbTaTe Yero ceTb (hYHK-
LMOHMPYET Kak IoKanbHaa KOMNbloTepHas ceTb.

MpumevaHune — lMpu nepegaye AaHHbIX MO MPOMEXYTOUHbIM CETAM 06bIYHO NCnonb3yeTca TyHHenmpoBaHue.

732-01-11 BupTyanbHaa nokanbHas cetb, VLAN (ab6pesuatypa) [virtual local area network.VLAN
(abbreviation)]: MoaceTb NokanbHOW ceTn, N30MPOBaHHAsA OT APYTUX YacTel 3TOW NokanbHONM ceTu, 4OCTYyN K
KOTOPOI BO3MOXEH TO/IbKO MOCPeCTBOM COOTBETCTBYIOLUX COEAUHEHUIA.

MpumevaHune 1— CoefnHEHUSIMU O6bIYHO SABMAIOTCS (UILTPYIOLLME MOCTbI.
MpumevaHune 2— MNpaBuna gns BUPTYauTbHbIX TOKanbHbIX ceTell (VLAN) npusegeHbl B IEEE 802.1Q.

732-01-12 cepBop (server): ®yHKLMOHaNbHbLIN y3en, obecneunBatLLmnii cepsucamm paboume ctaHumm,
nepcoHasbHble KOMMbOTEPbl UK Apyrne pyHKLMOHaNbHbIE Y3/1bl B KOMNbIOTEPHOW ceTu.

MpumevyaHune 1— CepBucamu MOryT GbITb Bblfje/NIeHHble CpeACTBa 06CNYXMBAHUA UMW KONTEKTVBHbIE CPef-
CTBa 06CNYXMBAHUS.

MpumeyaHne 2— lMNpumepamn cepeepoB ABAAIOTCA: dhaiiiosblii cepeep/taiin-cepsep. cepsep nevarw|mpuHr-
cepBep. MouTOBbLIi cepBep/cepBep 3/1EKTPOHHON NOYTbI.

732-01-13 knueHT (client): dyHKUMOHANbHLIA y3en, KOTOpOMYy Tpeb6ylTca ycnyru/cepBucbl U KOTOPbIA
nonyyaeT ux oT cepeepa.

732-01-14 xoCT-KOMNbIOTEP, XOCT, rNaBHbIn KomnbtloTep (host computer, host): KomnbloTep B KOMMNbIO-
TepHoli ceTu, obecneuymBaloLWwnii KOHEYHbIX NOMb30BaTeNel ycnyramu/cepsucamMmn. Hanpumep BblYUCINTENb-
HOW dhyHKLMel n gocTynom k 6ase faHHbIX, Y CNOCOGHbIV BbINOMHATL PYHKLMUW yNnpaBneHusa ceTbio.

732-01-15 caiiT (B kOMNblOTEPHBIX ceTaX) [network site, net site, site (in computer networks)]: Pag yHk-
LLMOHAsIbHbIX Y3/10B, 4OCTYN K KOTOPbIM MPOUCXOAUT Yepe3 ceTb W KOTOpble NpUHaAaexaT K O4HOMY AOMEHY
ynpaB/feHna N paccMaTpuBalTCsa Kak efuHoe Lenoe.

MpumeyaHune 1— BobLiem cnyyae caiiT BKIOYAET CEPBEP N KIMEHTa BMECTE C ero OKPY>KeHUeM, BKIoYas
6a3bl JaHHbIX 1 CETEBbIX aCCUCTEHTOB.

MpnmevyaHune 2— CaiiTbl MOryT 6bITb NPUCNOCOGEHbI NOA KOHKPETHbIN CeTeBol cepBuc, Hanpumep. FTP-
caiTbl (yaaneHHasi KOMMbloTepHast cuctemMa ¢ 4OCTynoM Mo NPOTokosy ctaHgapta FTP). Web-calitel (caiT rnobasibHon
rmnepTexkcToBoi cuctembl WWW 15 noucka v MCnonb3oBaHUs pecypcoB Internet) v T.n. uay NpocTo BKOYaTb KIMEHTa
nonb3oBarens.

732-01-16 Touka focTyna (access point): Touka B ceTu, B KOTOPOI N0Nb30BaTENlb MOXET NOAKNOUNTLCA
K ceTn.

732-01-17 wntw3 (ceTn) (gateway): PYHKLMOHAMNbHBIA y3en, cOeANHAILWNI Be KOMMNbIOTEPHbIE CETU C
pasHoli apxXuTeKTypoi N pasHbIMU NMPOTOKONAMM.

MpuMmeyaHne 1— KOMMbIOTEPHbIE CETU MOTYT BbiThb /TIOKASTbHBIMU CETAMM, PETVIOHA/IbHBIMA CETSIMU WU/N Ce-
TAMU pyroro Tuna.
MpumevyaHune 2— MNpuMmepamu LL/O30B ABMAIOTCS: LUIO3 SIOK&/TbHO CETW, LL/03 3/1EKTPOHHOMN NOYTbI.

732-01-18 poyTep, mapwpyTusatop (router): ®yHKUMOHANbHbLIN y3en, ycTaHaBMBaKLWMIii MapwpyT ye-
pe3 o4HY UM HECKOJIbKO KOMMNbIOTEPHbIX CeTell 1 nepechianwnin nakeTbl.



FOCT IEC 60050-732—2017

MpumMeuyaHne — BKOMNLIOTEPHBIX CETSX, OTBEYAIOLLMX cTaHAapTy OSI (cTaHAapTy B3aumMogeicTBus OTKpbI-
ThIX CUCTEM), MapLLPYTU3aTOpP (PYHKLMOHNPYET HA CETEBOM YPOBHE.

732-01-19 mocT (B KOMNbloTEpPHbIX ceTAX) [bridge (in computer networks)]: ®yHKLMOHaNbHbIW y3en, co-
eAVHAOWMNIA ABEe KOMMNbIOTEPHbIE CETU C OAUHAKOBOW WM CXOXEW apXMTeKTYpOil.

MpumMeuyaHne — BKOMMNbIOTEPHbIX CETSIX, OTBEYAOLLMX cTaHAapTy OS| (cTaH4apTy B3aMMOAENCTBUS OTKPbI-
TbIX CUCTEM), MOCT paboTaeT Ha YPOBHe kaHana nepefaun AaHHbIX.

732-01-20 noBTOpUTENDL, penuTep (B fokanbHO ceTn) [repeater (in local networks)]: YcTpoiicTBo, pere-
HepupyloLee CUTHaNbl AN yBEINYEHUS AaNbHOCTU Nepefayn JaHHbIX MeXAy CTaHLMAMU CUCTEMbI MepeAayn
[aHHbIX UMW ANA COeAUHEHUS ABYX BETBEW.

732-01-21 xab, koHueHTpaTop (hub): B koMmnbiOTEpHON ceTn ¢ KoHdUrypayuein B Buage 3sesfbl 3TO OC-
HOBHOI (DYHKLMOHA/bHBIA y3€/, KOTOPbI KOOPAWHMPYET nepefayy AaHHbIX U MOXeT obecneyunTb JOCTYN K
APYrMM KOMNbIOTEPHbLIM CETAM.

732-01-22 kommyTaTop (B KOMNbIOTEPHbIX ceTsx): [switch (in computer networks)] YcTpoiicTBO, BbINOA-
HAlOLee cTaTUCTUYECKOE YNIOTHEHUE N KOMMYTaLMI0 NakeToB B KOMMbIOTEPHOI CeTH.

732-01-23 npoBaiigep nHdopmaumu, noctaswmk nHpopmaunn (information provider): OpraHusauus,
cobupatouan nHopmaLlmio 1 npegocTaBnsiolLas ee nNosb3oBaTesnsam.

NMpumeuvaHne 1— MHdopmaumsi MOXET NPeAOCTaBSATLCA MOMb30BATENSM HAMPAMYO UM Yepes3 KOHTEHT-
nposaiifiepa v nposaigepa gocryna.

MpunmeyvyaHune 2— CMm. pucyHok 1.

732-01-24 KOHTEHT-NpoBaiep, NocTaBLMK OHNaliHOBOW nHopmayun (content provider): OpraHusa-
uus. dpopmupytolLas u nogaepxueatoLlan 6asbl JaHHbIX, COAepXallme nHopmauuio oT nposaiigepa nHgop-
Mauuu.

MpumeyaHue 1— KoHTeHT-NpoBaiigepom nnposaiigepoM MHPopMaLIMK MOXET 6bITb O[JHA U Ta XXe OpraHu3aLys.
MpumeyaHune 2— CM. pucyHok L

732-01-25 npoBaigep fgocTyna, nocTaBLMK ycnyr gocTtyna (access provider): OpraHusayus, obecne-
yuBawlLas JocTyn K ceTu.

MpumevaHune 1— lNposaiigepom foCTyna 1 KOHTEHT-NPOBANLEPOM MOXET ObITb OfIHA U Ta Xe opraHu3auys.
MpumeuvyaHne 2— CM. pucyHoK 1

732-01-26 npoBaiigep ycnyr, nocraslwuk ycnyr (service provider): OpraHusauus, npegocTtasnsou,as
yCcnyru nonb3oBaTtensaM u gpyrum nposaiifepam.

MpumeuyaHne 1— Ycayramu MOryT GbiTb, HANpUMep, YCAyrv, NpefocTaBsemMble NpoBaigepom goctyna B VH-
TEPHEeT. KOHTEHT-NpoBaliAepoM Uan nposarigepom nHdopmaLmmn, cepsepom opyma uavm cepBepoM cucTemMbl 06paboTkm
YaCTHbIX COOBLLEHNI, NN XOCTUHIOM KOHTEHTA.

MpunmeyvyaHune 2— CMm. pucyHok 1

732-01-27 xocTuHr (hosting): XpaHeHne n ynpaBneHne AaHHbIMW NOb30BaTeIell CO CTOPOHbI NpoBaii-
aepa ycnyr.

732-01-28 npoBaiigep nNpuUAOXeHWU, NOCTaBUIMK cepBuca npunoxeHuii, ASP (a66pesuatypa)
[application service provider. ASP (abbreviation)]: OpraHusauus, o6ecneymBarLLas AUCTAHLWOHHOE UCMO/b-
30BaHWe NpuKnagHbIX NporpamMm.

MpumevyaHune 1— lMpuknagHble Nporpammbl MOryT obecneunTb Kakoii-nmbo Buz 06paboTku AaHHbIX Wn
MHhopMaLmK, Hanpumep, 3/1eKTPOHHOE r0/10COBaHMe WM NMOACHET 06paLLEeHNIA K BE6-CTpaHUL,aMm.

MpumeuvaHne 2— Boblem cnyyae 418 ANCTAHLMOHHOTO MCNO/b30BaHWSA NPOrpaMm TpebyeTcs nponssecTyn
onnary.

732-01-29 ceTeBas onepaunmoHHas cuctema, NOS (abbpeBunatypa) [network operating system, NOS
(abbreviation)]: OnepaynoHHasa cuctema, BbiNoHAKWAA 06beAnHEHEe KOMNbIOTEPOB B paMKax (PyHKLUUOHM-
pOBaHNsi KOMMbIOTEPHOI CeTU B Ka4ecTBe OfHO KOMMNbIOTEPHONR CUCTEMBI.

MpumeyaHue — XapakTepUCTUKM CETEBOI ONEpaLyoHHON CUCTEMbI MOTYT BK/IHOYATbL LiEHTPaIM30BaHHOE
OMno3HaHue v pacnpejesieHne PecypcoB TakuM KOMMbIOTEPaM Mo BCeit cetu.

732-01-30 TyHHenupoBaHue (tunneling): MeTog coeAnHeHnA ABYX ceTeli yepe3 TpeTbio CeTb Npu Nos-
HOli pa3BsA3ke MOAKIYEHHOrO Tpaduka ¢ Apyrum Tpaukom B TpeTbell ceTu.

MpumeuaHne — CM. PUCYHOK 2.



FOCT IEC 60050-732— 2017

732-01-31 gomeH (domain): HacTb KOMNbIOTEPHOI CETU, B KOTOPOI pecypchbl Nau agpecaumnsa HaxoaaTcs
noJ KOHTPOJIeEM YNO/THOMOYEHHOW opraHusauum.

MpumeyvaHune — CTpyKTypa flOMEHA [1IOKET ObITb reorpaduyeckoii NN opraHM3aLioHHO.

732-01-32 umsa gomeHa, gomeHHoe uma (domain name): WaeHTndukatop goMeHa.

MpumevaHune — CTPyKTypa 1 OpraHn3aums UMeH JOMEHOB 3aBUCUT OT peasibHOl CeTw.

Pa3pen 732-02 YnpaBsieHne ceTblo

732-02-01 ynpaBneHue ceTblo, cCeTeBoe aaMUHuUCTpupoBaHue (network management, network
administration). Ha6noaeHue 3a pa6oToii 1 nogaepxaHue ceTu, BKIOYAss MOHUTOPUHT U yNpaBieHne ee co-
CTaBNALWMMN. N KOHPUTYPUPOBAHME CETU, a Takxe pacnpejefsieHne pecypcoB B CeTu, BKOYas npefocras-
neHue gonycka nonb3oBaTeniaM v pacnpefefnieHne agpecos.

MpumeyvyaHne — STV 3a4a4n MOryT ObITb pasfenieHbl 1 MOXHO NMPOBECTW pasnvuve Mexay yrnpasieHuem u
a[MMHICTPMPOBAHNEM, HO 3TO 3aBWCUT OT KOHKPETHOI opraHusauum — B pa3HbIX OpraHn3auusax ceTeBoe ynpasneHue v
a[MVHUCTPUPOBAHNE MOXET GbITb OPraHN30BaHO No-PasHoOMYy.

732-02-02 ceTeBOli MH(OpMauuoHHbIA LeHTp. NIC (a6b6pesBmatypa) [network information centre,
NIC (abbreviation)): OpraHusauusa, obecneunBarLas ynpasaeHme gaHHbIMU NO KOHPUTYPUPOBAHUIO CETU U
npefocTaBnsowWas 4ocTyn K HAM. NOMUMO OKa3aHWsi TEXHUYECKOW NOAAEPXKMA U APYTUX aAMUHUCTPATUBHbIX
yCnyr nonb3oBaTensim ceTu.

MpumeyaHune 1— CeTeBble MH(OPMALMOHHBIE LEHTPbI VIHTEpHETA 06pasyoT nepapxmio.

MprnmevyaHne 2 — KOHKpETHbIV CETEBOW MH(POPMALMOHHDIN LIEHTP SIBSIETCA OPraHoM, KOTOpbI/i Ha3HavyaeT

CeTAM, BK/IOYEHHbIM B VIHTepHeT, ceTeBble agpeca.
MpumeuvaHune 3— CokpalleHHbIM Ha3BaHWEM NOMHOrO TepMuHa aBnseTca abbpesnatypa «NIC».

732-02-03 ceTeBOli onepaTuBHbIi LeHTp. NOC (ab6peBuartypa) [netsvork operations centre. NOC
(abbreviation)]: OpraHnsauuns, oTeevatwwasa 3a paboTy ceTu n nogaepxaHne ee paboTocnocobHOCTU.

732-02-04 agmuHuctpatop cetu (network administrator): /iuyo, oTBevatolee 3a paboTy cetTn n noa-
AepXxaHue ee paboTocnocob6HOCTH.

732-02-05 ceTeBoii MmeHeaxep (network manager): ®yHKUMOHA/bHbIN y3en1 CeTn, CNOCOGHbI MHULUKN-
poBaTb onepauuu No ynpasJfieHWI0 CETbI0 1 NOoJlyyeHne yBeL0MIEeHWA.

MpumeyvyaHune — Takve onepauun ynpasseHusi B OCHOBHOM BK/HOHAIOT MOHUTOPUHT U ynpas/ieHne afieMeH-
Tamu ceTu.

732-02-06 cepBep ceTeBOro ynpasneHus (network management server): Cepep, obecneumBatoLyuii
CepBUCblI CETEBOTO ynpaBneHus.

732-02-07 ceTeBOIl areHT (B ceTeBOM ynpaBneHun) [network agent (in network management)]: ®yHk-
LMOHanNbHbIl y3en, cnocobHbI BbINOAHATL ONepauum ynpaBneHus Ha ynpaBnsemblX 06bekTax u co3fasaTb
yBeAOMIEHNSA OT UX nnua.

MpumedaHne — CeTeBOIi areHT HAXOAUTCS B KOMMbIOTEPHOII CUCTEME, BK/TIOUAIOLLEN YNpaB/sieMble 06beKTbI
1 B3aMMO/ENCTBYET C CETEBbIM MEHEeLKEPOM.

732-02-08 ceTeBOI accucTeHT, ceTeBO NMoMolHUK (network assistant): ®yHKUMOHaNbHbLIN y3en, uc-
Nnosib3yeMblii B NMOMOLLb CETEBOMY MeEHe Xepy.

NMpumeyaHne 1— CeTeBOi NOMOLLHUK HAXOANTCA B KOMMbIOTEPHON CUCTEME, BK/IHOYAIOLLEN CETEBOro MeHes-
Xepa. U HaXo4uUTCA Mog ero ynpasfieHueM.

MpunmeyvaHne 2— B kayecTBe CETEBOr0 NOMOLLHMKA MOXHO MCMO/Ib30BaTbh CUCTEMY yrpaBneHus 6asamu
AaHHbIX.

732-02-09 ynpaBnsiemblli 06bekT (managed object): Pecypc, KOTOPbIM MOXHO ynpaBnsTb nocpej-
CTBOM MCMNOMb30BaHUA NPOTOKO/IOB B CETU.

732-02-10 yBepgomneHune (B koMmnbloTepHbix ceTax) [notification (in computer networks)]: CoobuieHune,
nocbllaemMoe ynpaBnsiemMmbiM 06bEKTOM, Kacawleecs cobbITUs, Npou3oLlwelero B pamkax 3Toro o6bekTa.

732-02-11 ynpaBnswwWwmnii 4OMOH, 4OMEH afMWHUCTPATUBHOrO ynpaBneHns (management domain):
[lomMmeH, B KOTOPOM K ynpaBnsemMmblM 06bekTam npuMeHseTca obwas nonmTuka.

732-02-12 ypaneHHasa camo3arpyska (remote bootstrapping): BbeinonHeHne camo3sarpyskm ¢ UCMNosib-
30BaHMeM yAaneHHbIX pecypcosB.

4



FOCT IEC 60050-732—2017

732-02-13 ceTeBoil aHanu3 (network analysis): MNMpouecc HabnwAeHNa 3a JUHAMUYECKUM NOoBeAeHeM
CeTn 1 oLeHKa pe3y/nbTaTos.

MpumMmeuaHue — CeTeBOI aHaIM3 MOXET BK/IIOYATb aHANN3 NPUCYTCTBUSA, OTCYTCTBUSA, 06beMa, HanpaBneHns
1 NEPVOANYHOCTY CETEBOTO Tpadmka.

732-02-14 ceTeBoli aHanusaTtop (network analyzer): ®yHKLMOHANbHbIA y3en, UCNONb3yeMblii ANsA ce-
TeBOro aHanusa.

732-02-15 ayauT, nposBepka (B KOMMbOTEPHbIX ceTaAx): (audit (in computer networks)] MpocmoTp AaH-
HblX. CO6paHHbIX BO BpeMs CeTeBOro aHanu3sa.

732-02-16 aHanusaTtop naketoB (packet sniffer): ®yHKUMOHaNbHbIW y3€/, BbINOAHAW WA MOHUTOPUHT
ceTeBOro Tpaduka 419 ONO3HaHWA 1 aHanM3a paccmaTpuBaeMbiX NaKeToOB.

NMpnmMmeyvyaHune — AHanusarop NakeToB UCMO/L3YETCA A1 CEeTEBOro aHanu3a.

Paspen 732-03 MNMpunoxeHuns

732-03-01 ypaneHHbIn BX0A4 B CUCTeMY, yaaneHHblli goctyn (remote login): Mpoueaypa, no3Bosisio-
was TepMuHasny nosb3oBaTens NOAKMIOUYNTHCS K XOCT-KOMNbHTEPY Yepe3 KOMNbIOTEPHYIO CETb.

MpumeyaHune — [na Bxoda B CUCTEMY TEPMUHAT OObIYHO NOCLINAET MMSA NONb30BATENSA U NAPOSb.

732-03-02 komnbloTEpHaa KOHd epeHuUsn, TenekoHpepeHumsa (computer conference): CBA3b Mexay
HECKONIbKMMMW YyYacTHUKaMu KOH(epeHLMn nocpeAcTBOM KOMMbIOTEPHOW CETU, B KOTOPOW KaAbl YHaCTHUK
MmeeT J0CTyN K COOGLEHNAM OT APYTUX YYaCTHUKOB.

MpumeuyaHune 1— YyacTve B KOMNbIOTEPHOW KOH(DEPEHLMM MOXET OrpaHNuMBaTLCSA KaKoi-1n6o ynoiHOMO-
UeHHOI opraHusaumeit. Mepeaada CooBLLEHN MOXET OrPaHNUMBATLCS /15 FPYNMbl YYACTHUKOB. HEKOTOpbIE KOH(EpEeH-
LM NPOBOASTCA JIE0 HAGMIOAEHVNEM UM UMEIOT OUbTPbI KOHTEHTA.

MpumMedaHune 2— OBbIMHO COOBLUEHNS HE UMEIOT YKa3aHHOTO afgpecara.

MpumeuyaHne 3— CoobLieHNs MOTYT cofepxarb TEKCT, rpadivky, Nporpammbl, pedb, 3BYKOBblE CUTHASbI,
BUAEO UM UX codeTaHne. OHM MOTYT COXPaHSATLCSA B TeUEeHWe OnpeaesieHHoro BpeMeHH.

732-03-03 chopym, rpynna obecyxaeHna HosocTel (forum, newsgroup): KomnboTepHast KOHhepeH-
Lusi, NOCBALLEHHAA KOHKPETHOMY BOMPOCY, B KOTOPOI CO0O6LLEHUsI XpaHATCS Ha cepBepe Wan B 6a3e faHHbIX,
KOoTOpasi MOXeT 6bITb LLeHTPaM30BaHHON NN AeLeHTPasiu30BaHHON.

NMpumeuyaHue 1— OB6bIYHO Y hopyMa €CTb MHUALMATOP, Y/IEHBI U BO3MOXHO MOZEPATOP.
MpumevyaHne 2— Ha dopyme COOBLLEHNS MOJAIOTCA 1 YATAIOTCA HE CUHXPOHHO. Kaxablii nonb3oBatesib
MOXET UMTaTh UX B 1060€ BPEMSI.

NMpumeyvaHune 3— Kdopymy MOTyT OTHOCUTHCA FPYMMbl, BXOASALLME B YaTbl N GUGINOTEKM.

732-03-04 pocka ny6nukaumun coobueHnii (bulletin board): KomnbloTepHasi KOHhepeHUUs, noces-
LWeHHas coobLWEeHNAM, NHTEPECHBIM 415 KOHKPETHOro cooblecTsa nosib3oBartenei.

MpumMeuyaHune 1— BoTinuve oT hopyma Ha 3/1IEKTPOHHON JOCKE COOBLLEHNI MOTYT Ny6/IMKOBATL CBOM CTaTby,
TOMbKO CAHKLMOHNPOBaHHbIO/HAAENEHHbIE MOSTHOMOUMAMM NnLA.

MpumeyaHune 2— BobLem cnyyae 451 YTEHUS COOBLLEHNI Ha 3N1EKTPOHHOI AOCKe COO6LLEeHUI naeHTUdu-
Kaumsa nonb3osarens He TpebyeTcs.

NMpumevyaHune 3 — DNEKTPOHHYIO AOCKY COOGLLEHWIA Takke MOXHO NCMNOML30BaTb /18 Nepeckikv aiina u3
K/IMEHTCKOrO KOMMbtoTEPa B ApYroii (06bIYHO YAaIeHHbIN) XOCT-KOMMbIOTEP U HA06OPOT, a Takke 415 NoNyYeHUs AaHHbIX
1 CEepBUCOB B PEXMME peasibHOro BpeMeHu (OHNaviH AaHHbIX 1 CepBepoB).

732-03-05 cuctema ny6nukauumm coobuieHuit, BBS (a66pesuartypa) (bulletin board system, BBS
(abbreviation)]: KomnbloTepHasa cuctema, ncnosblyemas Ana nogaepxkaHusa [0CKM Ny6Mkaumm coobLeHuii.

732-03-06 cTtatba popyma, coobu,eHune (forum article, posting): CoobuieHne, nybnmkyemoe Ha popy-
Me WUAn Ha focke ny6ankaumm coo6LLeHNiA.

732-03-07 oTnpaBuTb coobweHne, rnaron (post, verb): Caenatb coobleHne 4OCTYNHbIM A5 NOb30-
BaTenel chopyma unm focku ny6ankaumm coobuieHmni.

732-03-08 noanucaTtbes, rnaron (subscribe, verb): MpucoegnHnTecs K hopymy unm fo6aBuTb Yeii-
nnbo agpec B CNUCOK pacChl/iKu.

732-03-09 oTBeT, OTKNMK (B KOMNbIOTEPHOI KOH(epeHumnn) (response (in a computer conference)]: Co-
o6l eHne, NocnaHHoe aBTopy NpeablgyLero coooLeHuns.

732-03-10 nocnepytouee coobueHne, npogonxeHue (follow-up posting, follow-up): CtaTbs Ha chopy-
Me UK Ha focke Ny6aukauum coobleHnii, cogepxallas ccbiiky Ha NpeablayLuyio cTaTblo.



FOCT IEC 60050-732— 2017

732-03-11 o6cyxpaeHne Tembl (discussion thread): MocnepoBaTtenbHOCThL cTaTell Ha popyme UAKU Ha
focke ny6avkauum coobLLeHnid, UMEeL X CCbiZIKy Ha KOHKPETHYIO CTaTblo.

732-03-12 nepekpecTHas pacchlifaka (rnaron) (crosspost, verb): Pasocnatb cTatblo 60/71€0 YeM Ha O4MWH
thopym.

MpumeuyaHue — lNepekpecTHas pacchinka He 0406PAETCS, T.K. 3TO MOXET NPUBECTU K 3HAUNTENbHBIM MPO-
6/1eMamM NOTMYHOCTY NOAAEPXKAHNSA MPOJOMKAIOLLETOCS 0BCYXKAEHNS.

732-03-13 mogepatop (moderator): B KOMNbHOTEPHOI KOH(DEpeHUMU 3TO NNLO, KOTOpoe mnosyvyaeT
npegnaraemble cTaTby U KOTOPOE MOXET NPUMATb, MOANMULUPOBATbL AW OTKNOHUTL 3TW CTaTbM.

732-03-14 koH(epeHuunsa, ynpaBnsemas mogepatopom (moderated conference): KomnbloTepHas
KOH(PepeHUNs, B KOTOPOI ee yyacTHUKM 06MeHnBaloTCA coobLeHnsMn Yyepes Mogeparopa.

732-03-15 copBep ceTeBOro popyma, cepsep HoBocTel (forum server, news server): Cepsep, CO-
XPaHALWMIA, opraHn3yloLWmnii 1 pacnpegensowmnii coobuieHnsa ans hopymoB.

732-03-16 cpeACTBO YTEHUA HOBOCTOW/K/IMEHT CEPBUCOB CeTeBbIX NPOTOKO/IOB Nepejayn HOBO-
cTein (news reader, news client): KnueHT, o6ecneunBatoLLmii 4OCTYN NOMb30BATE/I0 K OAHOMY UM HECKOTBKUM
cepBepamM HOBOCTEI.

MpumevyaHue — [aHHas nporpammMa opmaTtmpyeT 1 npegcraenset/oTo6paxaeT MHGOpMaLMIo ¢ cepepa B
BUAE, NOAXOASALLEM NOMb30BATENIO.

732-03-17 cKkpblTHO HabnwgaTb, naccuBHo Habnwaate (rnaron) (lurk, verb): MaccuBHo HabnaaTb 6e3
NPOsIBMIEHNA 3aMeTHOW akTUBHOCTU Ha KOMMNbIOTEPHON KOHhepeHLun.

732-03-18 yacTo 3apgaBaemble Bonpochl. FAQ (abbpesuatypa) [frequently asked questions. FAQ
(abbreviation)): MepeyeHb 06LLMX BONPOCOB, NPUCLITIAEMbIX YYaCTHUKAMN KOMMbIOTEPHOI KOHhepeHUMn nm
nonb3oBaTeNsiMu caiita, KoTopble 06bIYHO COMPOBOXAAITCSA COOTBETCTBYOL UMY OTBETAMU.

732-03-19 yaT, uHTepakTuBHoe obweHune (chat): KomnbloTepHas KoHepeHLns, yHacTHUKN KOTOPOIi 06-
MeHMBAaKTCHA COO6LEHNAMMN B peasibHOM BpeMeHn 6e3 X coxpaHeHus Ha cepBepe unun B 6ase faHHbIX.

732-03-20 yaT-rpynna, yaTt-komHaTa, kaHan (B KOMNblOTEepHOW koHdepeHuumn) [chat group, chat room,
channel (in computer conferences)]: Fpynna nons3oBaTeneli B yate, o6uwjaWwmMxcs nNo 3agaHHol Teme.

MpuMeyaHune — YaT-KOMHATY MOXHO paccmMaTpuBaTb Kak BUPTyasibHOe NMPOCTPaHCTBO, B KOTOPOM BCTpeya-
HOTCA rpynnbl NoMb3oBaTeneli 1 B KOTOPOM BEAETCA UHTepaKTUBHOE 06LeHne (becena).

732-03-21 mrHoBeHHOe coobuweHune, IM (abbpeBunartypa) [instant message. IM (abbreviation)]: TekcTo-
BOoe coobLlieHne, nepefgaBaeMoe B peaslbHOM BpPeEMEHW OT OTNPaBUTeI OA4HOMY UAN HECKONIbKMM nofyvarte-
NAM. yKa3aHHbIM OTNpaBuTeNeM.

MpumeyvaHune 1— To, YTo nonyyateneii ykasbiBaeT OTNPaBUTE b, OT/IMYAET OGbICTPOE COOBLLEHNE OT CO06LLEe-
HUS1 B KOMMNbIOTEPHOW KOH(EPeHLMH, 1. B YACTHOCTH, B uaTte.

MpumevyaHne 2— HekoTopble CEPBUCHI MTHOBEHHOrO 06MEHa COOBLLEHNAMM JOMYCKaOT nepesady daiiios
C M306paKeHnem WM 3ByKO3anuCbio 1 T.N. B KAYECTBE JOMNOIHEHNSI K TEKCTOBOMY COOGLLEHHIO.

732-03-22 agpecHblIi cnpaBOYHMK, CNWCOK Monb3oBaTtesneil (komnbloTepHoli cetn) [white pages (in
computer networks)]: CnpaBOYHUKN/ANPEKTOPUN. B KOTOPbIX COAEepXaTCcA 3/1eKTPOHHbIE ajpeca nonb3oBare-
nei ceTu, opraHn3oBaHHble MO UMEHW NOMb30BaTENS.

732-03-23 nepepava taiinos (B komnbioTepHbix ceTsx) [file transfer (in computer networks)]. Cepsuc
NO KOMUMPOBaHWIO KOHTEHTa paiina uam oro YacTu ¢ OAHOro KOMMNblOTEpPa Ha ApPYroii Yyepes ceTb.

732-03-24 npueM paHHbIX, 3arpyska, ckaumsaHue (download): Mepepaya daiina kANeHTy c cepeepa
no ero 3anpocy.

MpumeyvaHune — Bo hpaHLy3ckom A3bike TepMUH «tBlechargement» npu ero oTaesbHOM (HeleneBoMm) uc-
Mo/b30BaHUN 06bIYHO O3HAYaeT «3ady3Kar.

732-03-25 nepepfava gaHHbIX, Bbirpy3ka (upload): Mepepava aiina oT KAMEHTA Ha cepBep, UHULUN-
poBaHHas KJIMEHTOM.

732-03-26 3epkasbHOe KonupoBaHue, Ay6smpoBaHue (B KOMMbOTEPHbIX ceTAx) [mirroring (in
computer networks)]: CoxpaHeHue konuu paiina Ha fpyrom ceTeBoMm caiite.

732-03-27 ceTeBas painosas cuctema (network file system): dainnosasa cuctema, pacnpegesieHHas
Mo KOMMbIOTEPHOW ceTu.

732-03-28 cepBep TOUHOro BpemeHu (time server): Cepeep, npefocTaBnsoWuii gaty u To4HOe Bpems
no ceTu.

MpumevyaHune — OBGbLIYHO CYLLECTBYET CrELMasIbHbIA NPOTOKOS CUHXPOHM3ALMN BPEMEHW.



FOCT IEC 60050-732—2017

732-03-29 Bupeocepsep (video server): CepBep, obecneunBarwLymii BULE0CEPBUCHI.

732-03-30 ypaneHHblli Bbi3oB npouenyp, RPC (abbpesuatypa): (remote procedure call, RPC
(abbreviation)]: Mpouecc nosyyeHna pecypcoB Npu o6paboTke AaHHbIX B CETU.

732-03-31 3/11eKTpOHHbIe AeHbrn, E-geHbrn, undposbie geHbru (electronic cash. E-cash, digital
cash): leHbru, npeacraBnsemblie faHHbIMU, KOTOpble MOTYT NepeAasaTbCa NOCPeCTBOM KOMMNbIOTEPHO CeTu.

MpumeyaHne — DNEKTPOHHbIE feHbIN 0OPAaLLAOTCA B BUAE TOKEHOB (3NEKTPOHHbIX Ktoueld), KOTopble MOXHO
NMOMEHSITb Ha peasibHble AEeHbIY.

732-03-32 anekTpoHHas Toprosns, e-toprosnsa (electronic commerce, e-commerce): Toproens, npu
KOTOPOW TpaH3aKLnmn BbIMOSTHAITCSA Yepe3 KOMMNbIOTEPHYIO CeTb.
MpumeuyaHune 1— BobLiem cryyae TpaH3aKLMW B 3/1IEKTPOHHON TOProB/ie BbIMOHATCS B peasilbHOM BPEMEHW.

MpumeyaHune 2— DNEKTPOHHAsA TOPrOBAS [NIOXET BKIOYATL 3/IEKTPOHHbIE (OHMAH) MOKYMKKM, Koraa nokyna-
TeNIM MOryT 3aKasblBaTb TOBapbl NOCPeACTBOM CETEBOro 6pay3sepa.

732-03-33 a1eKTPOHHbLI XypHan, nHTepHeT-XxypHan (electronic magazine, e-zine, zine): MNepuoanye-
CKoe u3faHue, xpaHsalieecs Ha paiiioBoM cepBepe, KOTOPOE MOXHO PacnpocTpaHATb WAW nosyyaTb K HEMY
[OCTyn Yyepes3 KOMMNbIOTEPHYIO CETb.

Paspen 732-04 HaBurauus

732-04-01 HaBurauus (B KOMNbHOTEPHbIX ceTAX) [navigation (in computer networks)]: Mpouecc opraHu-
3auMm gocTyna K fOKyMeHTam, pacnpocTpaHseMblM Yepe3 KOMMNbIOTEPHYIO CeTb NyTeM caefoBaHusA No CCbif-
Kam. NpuBeAEHHbIM B OKYMEHTaxX UIu BBEAEHHbIX NOsb30BaTENEM.

MpumeuvaHne 1— BoBceMnpHoii ceTn «MHTepHeT» URL-afpeca 1CMoNb3ytoTCs B ka4eCcTBE CChIOK.

MpumMmeuyaHue 2— COOTBETCTBYIOLMM AAaHHOMY TEPMUHY r/1aro/lbHOe CI0BOCoYeTaHue byaeT «nepemeLatbest
B HY)XHOM HanpasfeHum».

732-04-02 ceTeBoli 6pay3ep, 6pay3ep ceTu (network browser, net browser): Mporpamma gna Hasura-
LN B KOMMbIOTEPHO ceTu.

MpumeuaHne 1— CeTeBoil Gpaysep hopmMaTMpyeT 1 0ToGpaKaeT JOKYMEHTbI B YA06HOM NO/b30BATENO BULE.
MpumedvaHune 2— CeTeBoii 6pay3ep MOXET paboTaTh TOILKO B TEKCTOBOM WM B rPAtMUECKOM pexvve.

732-04-03 npocmoTp (B KOMNbIOTEPHbIX ceTAX) [browsing (in computer networks)]: BbiCTpbIA nan no-
BEPXHOCTHbI NPOCMOTP KOHTEHTa [JOKyMeHTa.

NMpumeyaHue — MPOCMOTP MOXET BbINOMHATLCA BO BPEMSI HaBUraLmm.

732-04-04 npocmaTpuBaTtb (B KOMNbOTEPHbIX ceTax), (rnaron) [surf (in computer networks), verb]: Ocy-
LecTBeHNe HaBurauum 6e3 Hannumsa BHavane onpefesieHHoro agpeca Lenu.

732-04-05 HaBUTaLMOHHbIW areHT (navigation agent). NMporpammHoe obecneyeHune, BbINONHAKOLLEE 3a-
fayn HaBurauuv v gpyrue 3agayv oT auvua nonb3osartens 6e3 ero BMelwaTenbCTBa UK NPAMOro B3aumogeii-
CTBUS.

732-04-06 HayanbHaa cTpaHunua (home page): MepBbllii 4OKYMEHT, AOCTYNHbI HAa KOHKPETHOM caiiTe
ceTW, WM Nepsblil JOKYMeHT, oTo6paxaeMblii Npy 3anycke ceTeBoro 6paysepa.

Pas3pen 732-05 Pernctpauusa

732-05-01 peructpauunsa (registration): NMpuceoeHne MMeHn cy6bEKTY cnoco60M, NP KOTOPOM 3TO NpK-
CBOEHME CTaHOBUTCA AOCTYMNHbLIM A1 3aMHTEepPeCcOBaHHbIX CTOPOH.

732-05-02 cnyx6a peructpaunm (registration authority): OpraHnsauus, BbINONHAKOWAA perucTpaymio.

732-05-03 npoueaypa peructpayun (registration procedure): OnpegeneHHas npoueaypa Ans npose-
[eHVa perncrTpauum Nam U3MeHeHus, Unn yaaneHuns cyLecTBYOLWNX 3anuceil.

732-05-04 cnyxb6a npucBoeHuns nmeH (naming authority): Cnyx6a, oTBETCTBEHHAs 3a NPUCBOEHNE UMEH.

MpumeuyaHune — MNpuCBOEHVE UMEH OGLIYHO MMEET nepapxmio. Cnyx6a, BbiNoMHAIOWAS NPUCBOEHNE UMEH
orpaHuyeHa onpeeneHHbIM 4OMEHOM.

732-05-05 kop cTpaHbl no ISO (ISO country code): NMpeacTaBnieHne HaMMeHOBaHWUSA CTpaHbl ABYXOYK-
BEHHbIM CUMBOJIOM B cOOTBeTCTBMYU C ISO 3166-1.

MpumevyaHne — HaumeHoBaHWs cTpaH npuBefeHbl B 1ISO 3166-1. kOTOpbI ycTaHaBMBaET TpW Kogda: ABYX-
6YKBEHHbI KOA,. TPEXOYKBEHHbIA Ko 1 Ko 13 Tpex undp. B MHTepHeTe ans URL 1M 4OMEHHbIX UMEH 06bI4HO UCTONb3YIOT
[BYXOYKBEHHbIA KOA,



FOCT IEC 60050-732—2017

732-05-06 ceTeBoOli agpec, ceTeBoil Homep (network number): Habop uudp, onpegensWnii Kakyto-
nn6o ceTb B rpynne B3auMMOCBSA3aHHbIX CETEN.

MpumeuvaHue — B npotokone MHTepHeT (IP) ceTeBoi agpec hopMupyeT YacTb IP-aapeca Kaxaoro Kommnbo-
Tepa cetu.

Paspen 732-06 be3onacHoCTb

732-06-01 6paHgmayap, mexceTeBoit akpaH (firewall): DyHKUMOHANbHbBIV y3en, cnyXalnii CBA3YOLWUM
3BEHOM MexXAy ABYMSI CETSAMU MO BCEMY TpPaduWKy 1 3alimuiaowmii 0g4HY U3 HUX UIN ee YacTb OT HecaHkKLumo-
HUPOBAHHOTO AoCTyna.

MpumeyvyaHune 1— 3awpiaemoli CETbI 06GbIYHO SIB/ISETCA YACTHAs CETb, BHYTPEHHAS CETb OpraHu3aLmu.

MpumeuvaHne 2— BpaHgmayap MOXeT NO3BONATL COO6LEHMAM UK haiinam nepefaBaTbCcsl Ha pabouyee
MeCTO C BbICOKOI CTeneHbio 6e30MacHOCTY B paMmkax BHYTPeHHel ceTu 6e3 paspelleHns Takoii nepefayn B NpoTMBOMO-
NIOXXHOM Harnpas/ieHUN.

MpumeyvaHune 3 — BpaHamayap MOXeT peasi30BbIBATLCA MO-pasHOMY. Mpumepamu ABNAIOTCA: ABYXKaHab-
HblIli W03, 3KpaHWPOBaHHasA NOACETb, (OUNLTPYIOLWMI MapLIPYTM3aTop WK L/TH3-NIOCPEHWK.

MpumeyaHne 4— CM. pUCyHOK 3.

732-06-02 gByXKaHaNbHbI XOCT, ABYXKaHanbHblli w3 (dual-homed host, dual-homed gateway):
XO0CT-KOMNbIOTEP, COEAUHALWMNIA ABEe OTAENbHbIE KOMMNbIOTEPHbIE CETU C Pa3HbIMU afpPecHbIMU NPOCTPaH-
cTBaMu.

MpumeuyaHune 1— [ByxkaHa/bHblli LUIMNO3 MOXET oGecrneunBaTb UyHKLMU 6E30MacHOCTM B kayecTse
6paHamayapa.

MpumeyaHnne 2— CM. pUcyHOK 3.

732-06-03 akpaHupoBaHHas nogceTb (screened subnetwork): MoaceTb, paspelwatruias gocTyn Kak n3
HenpoBepPEeHHbIX BHELHUX ceTell, Tak 1 U3 BHYTPEHHNX CETeN, HO He No3BonsALas TpaduKy nepemMeLyaTbcs
Mexay HUMAN,

MpumeyaHne — CM. pUCyHOK 3.

732-06-04 akpaHupylWmnii poyTtop (mMapwpyTtusatop), unbTpylLwmnii poytep (MaplupyTusaTop)
(screening router): KomnbloTep, CNOCO6HbLIA ynpasiaTb TpathuKoM CeT B COOTBETCTBUM C nepejaBaeMbiMu
OaHHbIMW.

MpumevyaHne 1— SkpaHupyroLwii poyTep oTopackiBaeT AaHHble, HapyLLaoLyie onpeAesieHHble npasuna.

MpumeyvaHune 2— B VHTepHeTe ynpasneHvie 6a3npyeTca Ha Buae NpoToKoMa M Ha 3HauYeHun noseli B 3aro-
JI0BKax MpOTOKO/a € KaK/J0M NakeTe.

MpumevyaHne 3 — CM. pucyHoK 3.

732-06-05 wnw3-nocpegHUK, aKpaHUpoBaHHbI xocT-wnt3 (bastion host, screened-host gateway):
XOCT-KOMMNbIOTEP, BbIMOMHAOLW NI B 3KPAaHNPOBAaHHOW nogceTu hyHkLMn 6paHamayapa.

MpumeyaHne — CM. pUCyHOK3.

732-06-06 TynukoBasa ceTb, OKOHe4yHas ceTb (stub network). CeTb, nmetolwas ToNbKO 04HO NOAKAOYeE-
HUe K ApYyroii ceTn n He nepejarllas TPaH3UTHbIA Tpaduk, a nepegarwLas ToONbKO MECTHbI Tpaduk.

732-06-07 6ombapaupoBka coobweHnamu (bombing): OTnpaBka 60/bLIOIO KONYECTBA COOBLLEHWA,
yalle BCEro, B BUAe 3/1EKTPOHHOI NOYTbI, NN AAHHbBIX O4HOMY NoayyaTento ¢ Hef06pPbIM YMbIC/IOM.

732-06-08 cnam, HexenaTtenbHaa no4yTa (spam, junk mail): HexenaTtenbHoe coobuweHne, nociaHHoe
0fHOBPEMEHHO 60/1bLWIOMY KONIMYECTBY NosyyaTteneii, yale BCero, B BUAe 3/1€KTPOHHOW NOYTbI.

MpumevyaHne — Cnavom, Hanpumep, SB/SIOTCS HEXeNaTesbHble pekiaMHble COOGLLEHMS.

Paspgen 732-07 TepMuHbl, oTHOCAWMECA K UHTepHeTy

732-07-01 WHTepHeT (Internet): TnobanbHasa n OTKpbiTas KOMNblOTEpHasa ceTb, obecneymBaroL,an He-
CKO/IbKO BMAOB CEPBUCOB CBSI3M MPU UCNOMb30BaHUKM 06l ero Habopa NPOTOKO/OB, Yka3aHHbIX Ans obecne-
YeHUsa MapLlipyTm3aunm nakeTos.

MpnmeyvaHne 1— Takve cepBUCbl BOCHOBHOM BK/1OHAIOT 06MEH COOBLLEHNAMUN MEXaY aBOHEHTaMK, KOMMbIO-
TepHble KOHdepeHUMn, Nnepegady haiinos, yaaneHHbI BXog B cucteMy/yaaneHHyo perncTpauuio, Nouck nHdopmaumm n
NpPOBepPKY AOKYMEHTOB.

MpumeuyaHne 2— OCHOBHbIMM NPOTOKO/IAMM SBAAIOTCA: NPoTOKoA IP 1 npoTokon TCP. B3aumoaelicTeyowpme
B cTeke TCP/IP.

8



FOCT IEC 60050-732—2017

MpumevyaHune 3 — VHTepHET OTKPbLIT NOGOMY Monb3oBaTento, nonyunswemy IP-agpec oT nposaligepa
NHTEPHET-CepPBUCOB.

732-07-02 pocypc WNHTepHeTa, uHTepHeT-pecypc (Internet resource): B pamkax WHTepHeTa pecypc,
cogepxaLlinii nHchopmaumio nnn obecneunsaLWwnii 06paboTKy AaHHbIX UM DYHKLWN XPaHEHWS.

MpumeuvaHune — MNpUMepPOM UHTEPHET-PeCypca SBNseTcst Be6-cepsep.

732-07-03 3anpoc Ha komMeHTapuu, RFC (a66pesuatypa) [Requestfor Comments. RFC (abbreviation)]:
LokymeHT, ny6nukyemblii LLeneBoli rpynnoii nHxeHepHou nogaepxkn NHTepHeta (IETF) MexayHapoaHol npo-
heccrmoHanbHOW opraHm3aunn «MHTepHeT coobuiecTBo» (ISOC). oTHOcAWMIicA K MHTepHeTY, 1 npeacTaBns-
eMblii B BUAe ctaHfapTta, NnpoekTa cTaHgapTa, KOMMeHTap1MeB No cTaHAapTy UaM No NpoekTy cTaHfjapta uiu
B PYroM, He cTaHA4apTU30BaHHOM BUAe, HanNpumep B BUAE NYUYLINX COBPEMEHHbIX NPaKTUYeCKUX peLleHuni
(BCP) n B BUAE 3KCNEPVMEHTOB.

NMpumeuvanune — TekylWwuil NnepeyeHb 3aNMPOCOB HA KOMMEHTapPW U BCeX NHAMBUAYA/IbHBIX 3anpocoB AOCTY-
neH Yepe3 WWWw 13 LiefIeBO rpynnbl MHXEHepHoN noaaepxku HTepHeTa (IETF) (HacToALWMIA YHBepCcasibHbIN ykasaTenb
pecypca (URL): www.ietf.0Tg/rfc.hbnl).

732-07-04 WHTEpPHeET-NMPOTOKON, MexceTeBoil npoTtokosn, IP (a66bpesuatypa) [Internet Protocol. IP
(abbreviation)]: MpoTokon gna nepegayn 6e3 yctaHOB/IEHUA COEANHEHNS, YTO NPUGIN3UTENBbHO COOTBETCTBY-
€T NPOTOKO/y B paMKax CeTeBOro YpOBHSA 3Ta/lOHHOM MoAenun B3aMMoAencTBMa oTKpbITbiX cuctem (OSI).

MpumeuaHune 1— NHTepHeT-NpOTOKON NpuBedeH B 3anpoce RFC 791.
MpunmeyvyaHune 2— CM. PUCYHOK 6.

732-07-05 npoTokon ynpaBneHusa nepegaveit, TCP (a66peBunatypa) [Transmission Control Protocol,
TCP (abbreviation)]: MpoTokon gnsA nepegayn Ha OCHOBE COeAMHEHWI, YTO NpUBNN3NTENBHO COOTBETCTBYET
NPOTOKO/ly B pamKax TPaHCMOPTHOIO YPOBHS 3Ta/IOHHOW MOAEeNn B3aMMoaelicTBUS OTKPbITbIX cuctem (OSI).

MpumeuyaHune 1— MNpoToKoN ynpaBneHusi nepesadeil npveeseH B 3anpoce RFC 793.
MpumeyaHne 2— CM. pUCyHOK 6.

732-07-06 IP-agpoc. TOYEUHbIN agpec, AecATUYHOe npeacTaBseHne (agpeca) ¢ pa3fesieHUeM Tou-
kamu, IP-Homep (IP address, dot address, dotted decimal notation. IP number): Agpec xocT-komnbloTEPA,
MCNONb3YEMbIl B MIHTEPHET-NPOTOKO/E.

MpumeyaHne 1— IP-agpec coOTBETCTBYET NOHOCTbLIO ONpeAeIeHHOMY UMEHN floMeHa. B HacTosLee Bpems
OH cOCTOUT U3 32 6UT 1 B 0bLLEM Cnyyae NpefcTaBnseTcs nocnefoBaTe/lbHOCTbI0 U3 YeTbIpex AeCATUYHbIX Yncen (Kax-
foe — B Avana3oHe ot 0 A0 255). pa3geneHHbIX Toukamu. IP-afpec KomnbioTepa 06bIY4HO COCTOUT M3 ABYX YacTeil: yacTu,
COOTBETCTBYIOLLE/ CETEBOMY aApecy CeTu, B KOTOPOI HAXOANUTCA KOMMbIOTEP, M YacTu, UAeHTUULMpYtoLLeli KoMNboTep
B €ro ceTu. B HoBoI4 Bepcumn IPV6 MHTEpHeT-NpoTokona IP-agpec cocTomT n3 128 6uT.

MpumeyvaHue 2— VIHTEPHET-NPOTOKON HE OrpaHNUMBaETCA VIHTEPHETOM M MOXET MCNONb30BATLCA B APYrUX
CeTsX.

732-07-07 yHuduuumpoBaHHbIi ykasaTtenb (MHopmaunmoHHoro) pecypca, URL (ab6peBuatypa)
[uniform resource locator, URL (abbreviation)]: CtaHgapTn3oBaHHass cTpoka CMMBOJIOB, UCMoab3yemas Ans
onpejeneHnsa MecTonosIoXeHUA NHTepHeT-pecypca 1 AocTyna K Hemy.

Mpumeuvanne 1— O6wWwiiBug URL (cm. RFC 1738) 6yaeT cneayowmm:

<scheme>://<user>:<password>@<host>:<port>/<url-path>

B HeKoTOpbIX Cnyyasax onpeAesnieHHble YacT MOXHO OnyCTUTb.

<scheme> — npoTokon goctyna, Hanpumep, http, ftp nam news.

<user>. <password> 1 <port> — onuuu, a pasfenmTens «:» (ABOETOUNE) 1 @, EC/IM OHU HE HYXHbI, MOXHO OMyCTUTb.

<host> — IP-agpec nnn NoIHOCTLIO OnpefeneHHoe UMS XOCT-KOMMbIOTepa, A5 SIoKabHbIX MHTEPHET-PECYPCOB
onyckaeTcsi.

<port> — agpec NPoTOKONOB Ha ypoBHe TCP 1 uMeeT 3HaueHne No yMo4aHuio, KOTOPoe 3aBUCUT OT MPOTOKONA.

<url-path> — o603Ha4aeT OCTYN K pecypcy BHYTpW FN1aBHOrO KOMMbloTepa. Ecnv onyLueH, To ecTb AOCTYN K pecyp-
Cy M0 YMOJIHaHUI0.

Mpumepsbl URL. naeHTncbmumpyowmx Be6-caiit, haiin nnm ycnyry:

«http://www.iec.ch» — 310 URL-agpec caiita MexayHapoAHO/ 371eKTpoTeXHNYecKoli komuccun. B atom agpece
«ch» — nmsa foMeHa BepxHero ypoBHsa. CnefyeT OTMETUTb, YTO MOMUMO <scheme> flaHHbIl URL BK1tOYaET TONbKO YacTb
<host>.

«http:/iwww.iec.ch/abouLInission-e htm» — 370 URL cTpaHu1Lbl, NPeACTaB/IsloLEN HA aHT/IMIACKOM MUCCUIO 1 Lenn
M3K. JaHHbIi chaiin goctyneH no npotokony HTTP.

«news:comp.os.unix» — 310 URL chopyma C MMeHeM «comp.os.unix», a «news:XYZ123@news.iso.org» MOXeT
URL-agpecom cTaTbv, MAEHTUMKATOPOM KOTOPON sBnsieTca «XYZ123», XpaHAWMIACA Ha «News.is0.0rg» rfaBHOro
KOMMbloTEpa.

9


https://files.stroyinf.ru#  
https://www.mosexp.ru# 
https://www.mosexp.ru#  

FOCT IEC 60050-732—2017

MpumeyaHnne 2— URL— 370 abbpesunatypa nosHOro TepmMmHa «enHo06pasHblii onpegenutesis MeCcTono-
NoXeHus pecypca (B ceTu),'ykasatesis URL».

732-07-08 nonHOCTbO ONpoAoneHHOO uma gomeHa. FQDN (a66pesuatypa) [fully qualified domain
name. FQDN (abbreviation)): msa gomeHa, Bki4awliee BCe MMeHa LOMEHOB 60/1€ee BbICOKOrO YPOBHS,
BMN/IOTb JO UMEHV JOMEHa BEPXHEero ypoBHS.

NMpumeuvaHne 1— «Paris.nisc.sri.com» — NO/IHOCTbIO ONpeAeeHHoe MS JOMEHa [/151 [1aBHOro KoMMbloTepa

npu 192.33.33.109; «nisc.sii.com» — NOMHOCTLIO onpeAeneHHoe UMs fomeHa Ansa aomeHa NISC.
MpumeuyaHne 2— B VIHTepHeTe NOHOCTLIO ONpeAe/ieHHoe UMS JOMEHA J0/MKHO 6biTb YHUKaIbHbIM.

732-07-09 nmsA gomeHa BepxHero ypoBHSA (top-level domain name): NmsA gomeHa, ngeHTuduumnpyto-
Lee HavBbICLWIMI Mepapxnyecknini ypoBeHb B reorpadnyeckoil nam opraHu3aunoHHON CTPYKType afpecHoi
cuctembl B NIHTepHeTe.

MpnmMmeyaHne — B VHTepHeTe MA JOMEHA BEPXHETNO YPOBHSA — 3TO ABYXOYKBEHHOE 0603HAYEHNE CTPaHbI UK
TeppuTopum, B BOMBLUMHCTBE ClyYaeB UMA CTpaHbl B COOTBETCTBUM € VICO. HO Takke BO3MOXHO «ei» unm apyroe o6o-

3HaYeHne pernoHa (Hanpumep, «asia»). U reorpacmyeckoe o603HadeHne, HanpumMep, «biz», «coT», «into, «museum»,
«rnare», «net», «Orp».

732-07-10 umsa xocTta (host name): ma. ngeHTudguympytouee xocT B MIHTepHeTe.

MpnmeyvaHune 1— VcTopnyeckm MMeHa XocTa UAEHTUULMPOBAIN KOHKPETHbIE YCTPOICTBA; B HACTosLLee
BPEMS OHW MOTYT UAEHTUMDNLMPOBATL OYHKLMN.

MpumeyaHune 2 — BobLeM ciyyas UMsi XOCTa — 3TO MOSHOCTLIO ONpejesieHHoe UMs AoMeHa, Hanpuvep.
«wWww.iec.ch» ngeHTUduUUMpyeT XoCT B 0MeHe «iec.ch». EC/in XOCT afpecyeTcs B TOM Xe /10Ka/lbHOM [JOMEHE, UM 3TOro
[lOMeHa MOXHO OMyCTUTb.

732-07-11 kaHOHMYeckoe MMS, peanbHoe mmsa (canonical name): imMa gomeHa MHTepHeT-pecypca,
o603HavalLee TUN UM BO3MOXHOCTM JaHHOTO pecypca.

MpumeuaHune 1— VHTepHET-PECYPC MOXET UMETH HECKO/IbKO UMEH AOMEHOB, OAHO U3 KOTOPbIX UMeeT
NpenmyLLLeCTBO.
MpumeuvyaHne 2— Hanpumep, «www.isi.edu» 0603HauaeT XOCT, BKIOYaOLLuii BIG-cepBep.

732-07-12 nceBfoHuM (B VIHTepHeTe), BbiMbILWAEHHOe umMs [alias (in the Internet)]: AnbTepHaTUBHbIN
naeHTUUKaTOp AN UHTEPHET-pecypca, UMeloLero KaHOHNYecKoe UMs.

MpumevaHne — «Wivww.itu.ch» — 3TO NCEBAOHNM KAHOHNYECKOrO UMEHM «\WWW.itu.int».

732-07-13cuctema foMeHHbIX UMeH, DNS (a66peBunatypa) [domain name system. DNS (abbreviation)]:

PacnpepeneHHas 6a3a faHHbix B IHTepHeTe, o6ecneynBalollas COOTBETCTBME MEXAY UMEHEeM XocTa 1 CoOoT-
BeTCTBYOLWUM IP-afapecom.

MpumedaHune — CucTemaJOMEHHbLIX MMEH NpeAcTaBsieT cob60ii nepapxmnyeckyto cucTemy npegocTas/eHns
MMeH A/151 JOMEHOB 1 XOCTOB C OAHO3HAYHOM MAEHTUMMKALMEN KaXKA0TO UHTEPHET-Y3/a.

732-07-14 cnyx6a goMeHHbIX MeH, DNS (a66pesunatypa) [domain name service. DNS (abbreviation)]:
Cnyxb6a, ycTaHaBnuBawLwas cBA3b Mexay UMeHaMn XocTos 1 IP-agpecamMun n o6paTHyto CBA3b.

MpumeuvyaHne — DNS ABNseTCA akPOHVNMOM MOJSIHOTO TEPMUHA.

732-07-15 cepBep foMeHHbIX uMeH, DNS (a6bpeBunatypa) [domain name server, DNS (abbreviation)]:
Cepsep B VIHTepHeTe, KOTOPbIA BbINOAHAET PYHKLUUN CAYXObl JOMEHHbBIX UMEH.

MpumeyaHne — DNS aBnseTcs akpOHMOM abbpeBuaTypbl NOTHOrO TEPMUHA.

732-07-16 conocTaBuTenb. onpegenutens (B MHTepHeTe) [resolver (in the Internet)]: Mporpamma, KoTo-
pas ob6ecrneynsaeT NOAK/IOYEHNE NONb30BATE/NA MPOrpamMmMm K Cryx6e fOMEHHbIX UMEH.

MpumeuyaHne — MporpaMMoii NOL30BATENS [IOKET ObIThb, Hanpumep. FTP-KNneHT.

732-07-17 3anucb pecypca (B WNHTepHeTe) [resource record (in the Internet)]: 3anuck, onuceiBatLas
WHTEpHeT-pecypc Ha cepBepe JOMEHHbIX UMEH.

MpumeyvyaHune 1— 3anucb pecypca B OCHOBHOM COCTOUT U3 UMEHU AOMEHa, ero Tuna 1 3HauyeHus.
MpumevaHune 2— 3anuck «VAXA.ISI.LEDU A 10.2.0.27» oTHOCUTCA K TUNYy «A» (agpecauusi) n BKIYaeT nMs
XxocTa u ero IP-agpec B kayecTBe 3Ha4YeHUs.

732-07-18 nouckoBas cuctema, (search engine) Cepsep, No3BOMSAOLWMIA NONb30BATENO HAXOAUTb UMS
N agpec NHTepHeT-pecypca Ha OCHOBAHMU HEKOTOPbLIX KPUTEPUEB NOKCKA, HANpUMep, NO K/1YEBLIM C/I0BaM.

o



FOCT IEC 60050-732—2017

MpumeyvaHune 1— Mprmepamun NOUCKOBLIX cucTeM siBAAOTCS: AltaVista. Google. Lycos. WebCrawler. Yahoo.
MpunmeyvyaHune 2— CM. PUCYHOK 5.

732-07-19 nporpamMma-po60T NOMCKOBOW cucTeMbl, nporpamma-po6oT (search robot, knowledge
robot, knowbot): KOMNOHEHT NOMCKOBOI cUCTEMbI, COBMpalOLW Nl faHHble OT UHTEPHET-PECYPCOB U COXPaHs-
WUIA UX B 6a3e faHHbIX.

MpunmevyaHune — CM. pucyHoOK 5.

732-07-20 npoBalifep NHTepHeT-ycNyr, MHTepHeT-NpoBaligep, nocTaBlW K UHTepHeT-ycnyr, ISP (a6-
6peBunartypa) (Internet service provider, ISP (abbreviation)]: OpraHusauus, npegoctasnsatu,aa nonb3osarte-
nam gocTtyn B IHTEepHeT u gpyrue ycnyru.

MpumMmeuaHune — [pyrve ycnyri MOryT, HanpuMep, BKIKOYATb NPELOCTaB/IEHNE XOCTUHIA KOHTEHTA U NOYTOBbIE
ALWKN.

732-07-21 IP kommyTUpyembliii goctyn (IP dialup access): HeNoCTOSIHHbIN AOCTYN K UHTEPHET-NpoBali-
Aepy nocpeAcTBOM KOMMYTUPYEMON CeTu.

MpumeyaHne 1— KOMMYTUPYEMOI CETLIO MOXET ObITb TENE(IOHHANA CETb UM LMpoBas CeTb C UHTErpasib-
HbIM 06cnyxmBaHvem (ISDN).

MpumeyvyaHne 2— lpoTokoNaMn KOMMYTUPYEMOro focTyna sBastTca: PPP (MpoTokon ABYXTOYEYHOro Co-
eanHeHns) n SLIP (MHTepHeT-NpoTOKO NocneAoBaTelbHON IMHUN).

732-07-22 nHTpaHeT, uHTpaceTb (intranet): KomnbloTepHas ceTb, NpegHasHayeHHas A8 MCNoNb30Ba-
HMUA UCKTIOYNTENBHO BHYTPY OpraHu3auuun, B KOTOPOW UCMOMNb3YHOTCA HEKOTOPbIE UM BCE NPOTOKO/IbI U TEXHO-
norun NHTtepHeTa.

MpumMmeuyaHne — VHTpaHET MOXET NOAKNOUATLCA K IHTEPHETY uepes 6paHamMayapbl UM MOXET GbiTb NOJHO-
CTbI0 CaMOCTOSITE/IbHbIM.

732-07-23 akcTpaHeT, akcTpaceTb (extranet): KomnbloTepHas ceTb, cocToAWwasa U3 MHTpaHeTa, pacliu-
pPEeHHOro AN npefocTaBNeHUa AOCTyna BbiGpaHHbIM BHELWHWM OopraHm3aunsm (Uav goctyna K HAM), Takum
KakK nokynaTenu uam noctaBLiMKN, HO He Wnpokasa nybnuka.

MpumevyaHne — [ocTyn MOXeET 06ecneynBaTbcs NOCPeACTBOM apeH0BaHHbIX IMHUIA, KOMMYTUPYEMONA CeTun
WM JPYTUX CETEBbLIX COEUHEHNIA. BCs CETb ITIOXET GbITh BUPTYasIbHOM NIOK/IbHOW CETbIO.

Paspen 732-08 NHTepHeT-NpuaoXeHUs

732-08-01 BcemupHas kKomnbioTepHasa ceTb NHTepHeT, Web. WWW (ab6peBuatypa), W3 (abbpesna-
Typa) [World Wide Web, Web, WWW (abbreviation). W3 (abbreviation)]: B pamkax NHTepHeTa pacnpefeseH-
HOe MpUIoXeHUe, KOTOPOe B OCHOBHOM CAYXMWT ANA ny6aukauum u NpoBepku LOKYMEHTOB, UCMO/b3YHOLLNX
TEeXHO/IOTMMN TMNepTeKcTa, U KOTopoe Takxe obecneymBaeT JOCTYN K Pa3NINYHbIM UHTEPHET-pecypcam.

MpumeuvyaHne 1— CBA3b OCYLLECTBASETCA MO MOAENM KIMEHTCKOrO cepeepa ¢ ncnosb3oBaHmem HTTP (npo-
TOKO/a Nepegayun rmnepTeKcToBbIX (PalifioB) B KAYECTBE OCHOBHOIO MPOTOKOA.
MpunmeyvyaHune 2— CM. PUCYHOK 4.

732-08-02 Be6-caint, Wob-cait. WWW-calit (Web site. WWW site): Pag B3auMmMOCBSi3aHHbIX Be6-
CTpaHuL, ¥ NPUKIAAHbIX NPOrpamMm nof o6l uM ynpaBieHneMm.

MpumeyaHune 1— Beb-caiiTbl MOTYT UMETb MepapXMyeckuii NOPAadok, T.e. Be6-CalT MOXeT ObITb YacTblo 6onee
cTapLlero Beb-caiTa.

MpumevaHne 2— [locTyn K Be6-caiTy ocyliectBnserca ¢ nomolsio URL.

MpumeuvaHne 3— Beb-caiiT 06bIYHO HAXOANTCA B 3a@HHOM JOMEHE.

732-08-03 Beb6-cepBep (Web server): Cepsep, o6ecneunBarowmini 4ocTtyn Kk paitnam mnam npuknagHbiMm
nporpammMamM nosib3oBaTeNsiM BCEMUPHON KOMNbIOTEPHOW CeTU VHTepHeT.

MpumeyaHne 1— O6bIYHO NPOTOKONOM [/1A CBA3N MeXy Be6-CepBEPOM U K/TMEHTOM SIB/IIETCA NPOTOKON
HTTP.

MpumeyaHune 2— O6wWwi WN30BoI UHTepdeiic (CGI) — 3TO NPOTOKO/T M CUCTEMA CHUCNIEHUS], UCTO/b3Ye-

Mble Mexay Be6-cepBepom 1 ApyriMu NpUKIagHbIMU NporpaMMamMu.
MpunmevaHune 3— CM. puUcyHkn 4 n 5.

732-08-04 Beb6-cTpaHuua (Web page): LlOkyMeHT, 4OCTYN K KOTOPOMY MOXHO MOAYy4YNTb BO BCEMUPHOW
KOMMNblOTEPHOI CeTn NHTepHerT.

il



FOCT IEC 60050-732— 2017

MpumeyvyaHune — O6GbIYHO BEG-CTPaHMLA nuweTcs B hopmate HTML.

732-08-05 Beb6-macTtep (Webmaster): /inyo, oTBevarwliee 3a ynpaBseHue n nogaepxaHue seb-cepsepa
nnun Beb-calita.

732-08-06 nopTtan (portal): HayanbHas cTpaHuua npoBaligepa cepBucoB, o6ecneymBarLLas NPocMoTp
1 cBOGOAHbIN AOCTYN 415 BbIGOpPA CEPBUCOB M BE6-CATOB.

MpumeuyaHne 1— MNopTas MOXET KOHPUIYPUPOBATLCH aBTOMATUYECKM B COOTBETCTBUM C COXPaHSIiEMbIM Npo-
chmnem nonb3osatens.

MpumevyaHne 2— lNopTanyacTo accoLMMPyeTCs C NOVCKOBOW CUCTEMOIA.

MpumeuyaHue 33— TepMUH «NopTas» TaKKe UCMO/b3YeTcs A1l 0603HAUEHUS camoro nposalifepa CepBUCOB.

732-08-07 cnyx6a 3n1eKTpOHHON nouTbl, e-mail (1). anekTpoHHasa nouta(l) [e-mail service, e-mail
(1). electronic mail (1)]: Cnyx6a o6ecneyeHnss nepennuckn B BUAEe MHANBUAYAbHbIX COOOLWEHNA MEXAY NOMb-
30BaTensAMu yepes VIHTepHeT.

732-08-08 coobuieHne 3neKTPOHHOW nouyThbl, e-mail (2). anekTpoHHaa nouta (2) [e-mail message,
e-mail (2). electronic mail (2)J: EguHnYHOE MHAMBMAYanbHOE coobLLeHne, nepesaBaeMoe C NOMOL b0 CAYXObI
3N1€KTPOHHOI NOYTHI.

MpumeyvyaHune — NoYTOBOE 3/IEKTPOHHOE COOBLLEHVE MOXET COAEPXaTb OHO WM HECKOJTbKO B/IOXEHWI B
Buae hainnos, NpeacTaBNAoLLMX AOKYMEHTbI, hoTorpacmm 1 T. .

732-08-09 cnyx6a HoBocTel HO3HeT (Usenet) (Usenet news service): Cnyx6a opraHmsanuy KOMMbio-
TEepHbIX KOH(hepeHLuii No NHTepHeTy.

MpumeyaHne — CeTb, ypOBEHb KOTOPOW HUXE YPOBHSA VIHTEPHETA, AanseTcs ero noAceThbio U HasblBaeTcs
KO3eHeT (Usenet).

732-08-10 peTpaHcnupyemsblit WHTOpHeT-yaT, IRC (a66pesunatypa) [Internet relay chat, IRC
(abbreviation)]: Ycnyrn npoBegeHuns yata B VIHTepHeTe.

732-08-11 o6MeH MTHOBEHHbIMMK coobWweHnamu: (instant messaging): Ycnyra nepefayn MrHOBEHHbIX
coobueHnii B HTepHeTe.

732-08-12 nporpamma npocmoTpa (viewer): lNMpuknagHoe nporpamMmHoe obecneyeHne, No3BonsLLee
nosib3oBaTe o UMeTb AOCTYN K AOKYMEHTaM TO/IbKO B PeXMUMe YTeHUs, Korga nporpammHoe obecneyeHue ans
06paboTKM AOKYMEHTOB HELOCTYMNHO.

732-08-13 coToBOe npunoxeHune, annnet (applet): He6onbwasna npuknagHas nporpamma, BbINOHALO-
wasa onpefesieHHyo hyHKUNUIO, KOTOpas BbIMO/IHAETCSA B paMkax APYroro NpuaoXeHus Ha KIANEeHTCKOM KOM-
nbloTepe.

MpumeuyaHue — ANMNIET YACTO UCNOMBL3YIOT AN aHUMALMU UM NPOBEPKU BBOAA [AHHbIX Ha CETEBOM
6pay3epe.

732-08-14 nopkntwvyaemblili Mogynb, nnarvH, BcnomoratenbHoe npunoxeHue (plug in. helper
application): KoMnoHeHT nporpaMMHOro o6ecnevyeHus, gob6aensembliii k 6paysepy A1 06paboTKM AaHHbIX
onpefesieHHoro suaa.

MpumeyaHue — MpuMepamu NOAKIOYAEMbIX MOLYEN SBSIOTCS: NPorpaMma NPOCMOTPa NPOrpamMMbl KOAU-
poBaHWsi 1 AeKOAMPOBaHKsi, aHanornuHble Uuencode, Uudecode. nporpammbl WndpoBaHwvs v AeluncpoBaHus.

732-08-15 3aknapgka (B WHTepHeTe) [bookmark (in the Internet)]: ima unn agpec nHTepHeT-pecypca,
coxpaHsaeMmble Ha caiiTe nonb3oBaTesns A5 o6neryeHns nocneaylouero goctyna.

MpumevyaHune 1— O6bIYHO 3aKIaAKA BKIKOYAET €AMHO06PA3HbIV ONpeaennTeNlb MeCTOMNOOXEHUS pecypca

(ykasaTtenb URL), uvs. faHHoe pecypcy nosib3oBartesieM, U. BO3SMOXHO, HEKOTOPbIE MOMETKYW M0/1b30BaTess.
MpumeuvaHune 2— BonpeeneHHbIX CETEBbLIX 6pay3epax UCMOMb3YT CUHOHUMbI Ha (PPaHLy3CKOM A3bIKe.

732-08-16 naeHTUd MKaLMOHHbIM ain, kyku-cain (cookie): 3anucb, cosfaBaemas Beb6-cepBepoM,

coxpaHsiemasi B YCTPOWCTBE NaMaTy Nofib30BaTeNs, AOCTYN K KOTOPOW UMeeT BebG-cepBep ANt 06neryeHus
nocneaytuweii cBAsn.

Paspen 732-09 PasHoe

732-09-01 ceTeBOIi 3TUKET, NpaBuia nosefeHus B MHTepHeTe (network etiquette, netiquette): Ha6op
npaBua NoBefeHns B KOMMNbIOTEPHOI CeTU, KOTOpble AO/MKEH yBaXaTb No/b30BaTeslb.

732-09-02 npoBOKaLUMOHHOe coobuieHne (cywecTButenbHoe), neim, ockopbneHue [flame (noun),
flaming]: ArpeccuBHoe unu 3710HaMepeHHoe 3asB/ieHne, cofepxalieecs B cOO6LWEeHUN, BbICITaHHOM B KOM-
NbIOTEPHON KOH(hEepPeHL NN UK N0 3NEKTPOHHOW nouTe.

12



FOCT IEC 60050-732—2017

732-09-03 kubepnpocTpaHcTBO (cyberspace): BupTyanbHoe nNpoCTpaHCTBO, CO3aBaemMoe KOMMbH-
TEpHOW ceTblo C pPsiLOM pacnpefefieHHbIX NPUNOXEHN U UX NONb30BATENSIMU.

MpumeyaHne — B KnGepnpocTpaHCTBE NOJb30BATE/IM COBMECTHO UCMO/L3YHT (DOPYMbI UM FPYNMbI YATOB 1
BeAyT cebsi B COLMasIbHOM CMbIC/IE Kak JIl0AN B HEBO/bLUION [EPEBYLLKE, 3HAKOLLME BCEX CBOMX COCELEN.

732-09-04 oHnaiHoBOe coobuiecTBO, BuUpTyanbHoe coob6wecTBo, o0-coobuectso (online
community, virtual community, e-community). Coo6wecTBo Wau rpynna nosb3oBaTeniein, NpUuHUMaOLWMX ak-
TMBHOE yyacTue B knbeprnpocTpaHcTBe.

732-09-05 kmbopdaHaTt, MHTepHeT-chaHaT (cybernaut): YUneH kubepcoobuiecTsa.

MpumeuaHne — BaHrnuiickom A3blke cNoBo «cybernaut/knbepdpaHar» — 370 cnoBoobpasoBaHue, nogobHoe
C/loBaM «astronaut/acTpoHaBT» W/ «COSMONAUt/KOCMOHABT>.

732-09-06 BupTyanbHblil ochuc, BupTyanbHoe paboyee npoctpaHcTBoO (virtual office): Pabouas cpega,
B KOTOPOI1 COTPYAHVKN paboTatoT BMecTe, Hax0AsCb B Pa3HbiX MecTax Npu NCMNO/Ib30BaHNN KOMMbIOTEPHON CETU.

732-09-07 TexHonorusa «Pull» (B komnbioTepHbix ceTax) [pull technology (in computer networks)]: Tex-
Honorua, ncnonb3yemas B VIHTepHeTe Ansa focTaBku MHopMaLuum no peasbHOMY 3anpocy nosib3oBartens.

MpumeyvaHune — Mpumepom TexHonorum «Pull» ABNAeTCA TEXHONOIMA 3arpy3kv NPOrpamMmmHOro obecneyeHus.

732-09-08 TexHonorus «Push» (B komnbloTepHbiXx ceTAx) [push technology (in computer networks)]:
TexHonorusa, ucnonb3dyemas B VIHTepHeTe Ana aBTOMaTUYECKON N HEOQHOKPATHOW f0CTaBKkM MHopMaLum no
npeablayweMy 3anpocy nosb3oBaTtens, Korfa CTaHOBATCA AOCTYMHbIMU AaHHble, COOTBETCTBYIOLLME KPUTEPU-
AIM. YCTAHOB/IEHHbIM MOJIb30BaTENEM.

MpumMeyaHune — MNpUMEPOM TEXHOMOTUU «Push» ABNAETCS NOANMUCKA HA SN1EKTPOHHBIN XypHaUL.

Pasgen 732-10 PucyHku

732-10-01 gomaliHAs komnbloTepHasa ceTb (home network): BHyTpeHHASA ceTb A5 LMD POBON 1 aHa-
N10roBoi nepejauyn MH@POPMaLUU B YACTHOM JOMOB/AEHUN UNWN NOMELLEeHUN AeN0BOro NpeanpuaTus, um
Ha aHafIorMYHOM 06bekTe C o6ecnevyeHnem onpefesieHHbIX TOYeK 4OCTyNna U UCNosib3oBaHMem 6o cpefbl
nepegauun B Nt060i Tononoruu

MCTOYHUK: IEC Guide 110:1996, ctaTtbsa 2.1.

732-10-02 pomawHasa ynpasnsawouaa cuctema (home control system): gomaliHAA ceTb BMecTe CO
BCEMW YCTPOCTBAMM, NOAKIIOUEHHBIMY K HEli. BKIOYas npaBuaa KOHTPOSA, CBA3M U yNpaBneHus B npuknag-
HbIX npoleccax.

MCTOYHUK: IEC Guide 110:1996. cTaTbs 2.2.

732-10-03 npoTokon npunoxexuii (application protocol): cTaHAapTU3MPOBAHHBIN A3bIK 06Pa6OTKN UH-
hopmaymn. ncnonb3lyemblii B npuknagHbix npoyeccax (NMpuaoxeHnsax), 4ns obmeHa nHopmaumein B gomall-
Heli ynpaBnstoLeii cucteme.

NMpumevaHune 1— VHopmauyms nepeaaetcs 6e3 ee MHTepnpeTaLyy pecypcammi JOMaLLHEeR KOMMbIOTEPHOIA ceTu.
NCTOYHUWK: IEC Guide 110:1996. cTaTbs 2.3. MOANDULNPOBaAHHbIRL).

MpumeuaHne — TepMmuHonormyeckue crarbn gobasneHsl cornacHo |IEC 60050-732:2010/Amend. 1:2014
(N3m. 1:2014).

PucyHok 1— lMpumep opraHusaumn nposaiigepos

UMNpumMmedaHune — OB6bACHEHME, KacatoLleecs MH(opmMaLmm, 66110 NepeHeceHo B NpumMedaHme 1 HacTosLLEero
TEPMUHO/IOTMYECKOr0 3/1EMEHTA, N MECTOUMEHWE «OHa» 6bl/1a 3aMEHEHO Ha C/TIOBO «MHGOpMALI1sI».

13



FOCT IEC 60050-732—2017

MpumeuyaHne — TyHHENb COEANHSET CETb A C CETbIO B uepes ceTb X 6e3 NPOMEXYTOUYHOr0 A0CTYnNa.

PrcyHok 2 —TyHHenmposaHue

a} O6LwuiA npuHLMN

b) AisysoakanbiLuii TLiasa

C)3d MpusaTan noacetb
BH - WWA-BepLWLNNC
XK-3urblpynwuii TpwpyTKNg

PucyHok 3 — BpaHamayapbl

14



FOCT IEC 60050-732—2017

Cepsep

PucyHok 4 — Bug, BCEMUPHOI KOMMNbIOTEPHOI CETU VIHTEpHET

MounckoBasi cucreme
3T poK
NTMT

OnvcaHve anropuTMa:
- Nonib3oBaTe/lb NOChIIAET 3anpoc Ha Beb-cepBep, KOTOPLIN ABAETCA YACTLIO MOUCKOBON CUCTEMbI:

- Be6-ceBep OTNPaB/ISET 3anpoc B CUCTEMY yrpaB/ieHUs 6asamMu AaHHbIX, KOTOpasi HAXOAWT CBA3W UCMOSb3yst
K/l0YeBblE CNoOBa No/b30BaTESS, U BO3BPALLaeT OTBET Nosb3oBaTento Yepes Be6-cepaep;

- 6asa faHHbIX 06ecnevmBaeTcs NPOrpamMmmoii-po6oTOM, KOTOpas YATaeT KOHTEHT 06LLef0CTYNHbIX Beb-cTpanny, ¢
perynspHbIMU UHTEPBaIAMK U OTCNEXVBAET BCE MMEIOLLIMECS CBSI3W MeXAY cTpaHuuamu. MporpaMma-po6oT AeiicTayeT

aHanorMyHo NpocTomy Be6-nonb3oBatento:
- crcTeMa ynpas/ieHnst 6a3amm aHHbIX MHAEKCUPYET BCE TEKCTbI U CBA3W, 0GHAPYKEHHbIE NPOrpamMMoii-po6oToM.

A5 NOJHOTO [OCTYNa K TEKCTY W TUNEpPTEKCTY.
PucyHok 5 — Mpumep B3anMoAeincTBYS No/b30BaTeNeli MOMCKOBbLIX cucTeM 1 Be6-cepeepoB

15



FOCT IEC 60050-732— 2017

Teinet SMTP FTR HTTP SNMP NNTP
BupTyanbHblii  TpoTokon ne- [potokon ne- [poTokon nepe- [lpoTokonynpas- [lpoTokon ne-
TEpMUHaN pegaum npo- pejaun hail- gaum  runepTek- JIeHWs MpocToli  pegaun ceTe-

cToit MHTbI nos cra CeTbto BbIX HOBOCTEl
RFC 854 RFC 821 RFC 959 RFC 2616 RFC 1157 RFC 977
TCP UDP
MpoTokon ynpasneHus nepepadei MpoTOKON NOMb30BaTENbCKUX AeliTarpaMmm
RFC 793 RFC 768
1P ICMP
NHTEpHeT-NpOTOKON MpoTOKON yNpaB/sStoLWMX COOBLLEHWNIA B UHTEPHETE
RFC 791 RFC 792

LAN (f1lokanbHas ceTb)
Hanpuwmep IEEE 802

16

WAN (pervoHasibHas ceTb)
Hanpumep X 25

PucyHok 6 — Mogenb ypoBHel MHTEPHET-NPOTOKO0B

DNS

Cnyxba po-
MEHHbIX UMEH

RFC 1034



FOCT IEC 60050-732—2017

AI'ICbaBI/ITHbIVI yKa3aTes/Zilb TEPMUWHOB Ha PYCCKOM A3blKe

A
ajMuUHUCTpaTOop cetun
IP-agpec
af\pecHbIli cnpaBoOYHUK
aHannsaTop naxkeTos
annnet
ayauT (B KOMNbIOTEPHbIX CETSAX)

6ecnposogHasa LAN, WLAN
6paHamayap

6paysep cetu

6o0mM6apanpoBKa cO06LEeHNAMM

BUpTyanbHasa yactHas ceTb, VPN
BUpTyanbHas nokanbHas cetb, VLAN
BuAeocepsep

BbIMbILL/IEHHOE UMSA

BCEMUPHAasA KOMMblOTepHas ceTb VHTepHeT. Web, WWW, W3
Beb6-cant

Beb-cepsep

Be6-cTpaHuua

Beb-mactep

BCrnomorartesibHoe NpuioxeHune
BUpTYyasibHOe coobLWwecTBo
BUPTYasbHbIli odunc

BUpTYyasibHOe paboyee NPOCTPaHCTBO
BbIrpy3ka

ropogckas (komnototepHas) cetb. MAN
rnobanbHas (komnboTepHas) ceTb, GAN
rnaBHbI KOMNbIOTEP

rpynna obecnevyeHns HoBocTel

ABYXKaHaNbHbIA W03

ABYXKaHabHbI XOCT

AecAaTu4Hoe npefcraBneHne ¢ pasfeneHnem Toykamm
AOMeH

AOMEH aAMUHNCTPATUBHOrO ynpaBieHuns
[OMEHHOe nmMsA

[OMaLLHAA KOMNbOTEpHasA ceTb
AoMeHHasa cuctema nmeH. DNS
[OMallHAs ynpasaswouas cucrema
nocka ny6nnkaumm coobLeHuni
ay6nuposaHue

E-feHbrn
e-coobleHne
e-Topros A

3arpyska

3epkanbHoe KonupoBaHue (B KOMMbIOTEPHbIX CETAX)
3anpoc Ha kommeHTapuu. RFC

3anucb pecypca (B IHTepHeTe)

3aknagka (B IHTepHeTe)

NAEHTUDMKALMOHHBIV chaiin
UMS OMEHa

VMs JOMEeHa BEPXHETO YPOBHS
UMSA xocTa

732-02-04
732-07-06
732-03-22
732-02-16
732-08-13
732-02-15

732-01-05
732-06-01
732-04-02
732-06-07

732-01-10
732-01-11
732-03-29
732-07-12
732-08-01
732-08-02
732-08-03
732-08-04
732-08-05
732-08-14
732-09-04
732-09-06
732-09-06
732-03-25

732-01-06
732-01-08
732-01-14
732-03-03

732-06-02
732-06-02
732-07-06
732-01-31
732-02-11
732-01-32
732-10-01
732-07-13
732-10-02
732-03-04
732-03-26

732-03-31
732-09-04
732-03-32

732-03-24
732-03-26
732-07-03
732-07-17
732-08-15

732-08-16
732-01-32
732-07-09
732-07-10

17



FOCT IEC 60050-732— 2017

WUHTEepaKTMBHOEe 06LieHne
VHTepHeT
NHTEepHeT-pecypc
WHTepHeT-nposaligep, ISP
MHTepHeT-npoTokon, IP
NHTEepHeT-haHaT
NHTpaHeT

NHTpaceTb

KkaHan (B KOMNbIOTEPHbIX KOH(EpPEeHLUMAX)
KaHOHMYecKoe nms

KomnbloTepHasa cetb, LAN

KOMMblOTEPHaA KOHMEepeHUus
KOHd)epeHLMs, ynpaBnseMas MogepaTopom
KOMMyTaTop

KNNEHT

KIMEeHT CepBNCOB CeTeBbIX MPOTOKO/IOB Nepejayn HoBoCTel
KOHLeHTpaTop

KOHTEeHT-npoBaligep

KoA cTpaHbl no 1SO

IP-kKOMMyTUpyembIin 4ocTyn

Kykun-chaiin

Kn6epnpocTpaHcTBO

knéepcaHat

nokasnbHasa (komnbloTepHas) ceTb. LAN

MapLpyTtm3aTop
MexceTeBoe B3auMogeincTene
mMexceTeBoil 06MeH
MexceTeBoW npoTokon, IP
MeXCeTeBOW akpaH

mogepartop

MrFHOBEHHOoe coobuieHue. IM
MOCT (B KOMMbIOTEPHbIX CETAX)

HaBurayms (B KOMNbIOTEPHbIX CETSX)
HaBUTaLMOHHBIA areHT

HavyasbHas cTpaHuua
HexenaresibHas noyra

IP-HOmep

06MeH MTHOBEHHbIMMN COOBLEeHNAMN
06CcyxaeHve TeMbl

OKOHeYHas ceTb

OHNaiHoBOE coo6LecTBO
onpegenutens (B VIHTepHeTe)
opraHusaums cetu

ockopbneHve

0TNpaBNATb CO06LEeHNe

OTBET (B KOMNbIOTEPHOI KOH(hEPEHLMUN)
OTKNMWK (B KOMNbIOTEPHON KOHhepeHLun)

naccusHo Habnwgatb

nepegaya faHHblx

nepegava ¢palinos (B KOMNbIOTEPHBIX CETAX)
npuem faHHbIX

nosTopuTens (B N0KaNbHOWK ceTu)
nocTasLMK MHopMaLun

nocTtasLWK MHTEpHe-ycnyr, ISP

nocTasLUK OHNAHOBOW MHopmaunm

18

732-03-19
732-07-01
732-07-02
732-07-20
732-07-04
732-09-05
732-07-22
732-07-22

732-03-20
732-07-11
732-01-03
732-03-02
732-03-14
732-01-22
732-01-13
732-03-16
732-01-21
732-01-24
732-05-05
732-07-21
732-08-16
732-09-03
732-09-05

732-01-04

732-01-18
732-01-09
732-01-09
732-07-04
732-06-01
732-03-13
732-03-21
732-01-19

732-04-01
732-04-05
732-04-06
732-06-08
732-07-06

732-08-11
732-03-11
732-06-06
732-09-04
732-07-06
732-01-02
732-09-02
732-03-07
732-03-09
732-03-09

732-03-17
732-03-25
732-03-23
732-03-24
732-01-20
732-01-23
732-07-20
732-01-24



nocTasLyMK yCayr goctyna

nocTaBLy MK CepBrCa NPUIOXKEHNIA
nocTaBLy WK ycnyr

nocTpoeHue cetn

nocnepyrouiee coobuieHne

nposaligep gocrtyna

nposaligep nHpopmauun

nposaigep npunoxenuii, ASP
nposaiigep ycnyr

nposaifep NHTepHeT-ycnyr

nposepka (B KOMMNbIOTEPHbIX CETAX)
NPOTOKON NPUIOXEHNIA

nognucarbcs

npofonxXeHne

npocMoTp (B KOMNbIOTEPHbLIX CETAX)
npocMatpusaTh (B KOMMNbIOTEPHBIX CETAX)
npouegypa perucrpauum

nNpoTOKON ynpasneHusa nepegavei, TCP
NOSTHOCTLIO onpeaeneHHoe nma gomeHa. FQDN
ncesaoHUm (B NHTepHeTe)

nonckosas cucrtema

nporpamma-po6oTt

nporpaMma-po60T NOMCKOBOW CUCTEMBI
nopran

nporpamma npocmoTpa
nogkno4aemblii Mogynb

nnarvH

npaeuna nosefeHus B VIHTepHeTe
npoBoOKaLMOHHOe coobLieHne

peTpaHcnupyemsblii MHTepHeT-yart, IRC
penuTtep

pernoHanbHas (komnboTepHasn) cetb. WAN
poytep

perucrpayma

pecypc WHTepHeTa

peansbHoe UM

cant

ceTb

cepsep

cait

ceTeBas onepauuoHHasa cuctema. NOS
ceTeBoe ynpaB/ieHne

ceTeBO€e afMUHUCTPUPOBaHNE
ceTeBOl MH(hOPMaLMOHHbIN LeHTp, NIC
ceTeBOVi onepaTuBHbIi LeHTp. NOC
ceTeBOll MeHemxep

cepBep CeTeBOro ynpas/ieHns
ceTeBOl areHT (B CeTeBOM ynpas/ieHnu)
ceTeBOW acCUCTEHT

ceTeBOl aHanu3

ceTeBOWi aHanusarop

cTatbs hopyma

cepBep ceTeBOro hopyma

cepBep HoBocCTell

CKpPbITHO HabnwoaaTb

ckaunBaHume

cepBep TOYHOTO BPEMEHU

ceTeBoli 6paysep

cnyx6a pernctpauum

FOCT IEC 60050-732—2017

732-01-25
732-01-28
732-01-26
732-01-02
732-03-10
732-01-25
732-01-23
732-01-28
732-01-26
732-07-20
732-02-15
732-10-03
732-03-08
732-03-10
732-04-03
732-04-04
732-05-03
732-07-05
732-07-08
732-07-12
732-07-18
732-07-19
732-07-19
732-08-06
732-08-12
732-08-14
732-08-14
732-09-01
732-09-02

732-08-10
732-01-20
732-01-07
732-01-18
732-05-01
732-07-02
732-07-11

732-01-15
732-01-01
732-01-12
732-01-29
732-02-01
732-02-01
732-02-02
732-02-03
732-02-05
732-02-06
732-02-07
732-02-08
732-02-13
732-02-14
732-03-06
732-03-15
732-03-15
732-03-17
732-03-24
732-03-28
732-04-02
732-05-02
732-05-04

19



FOCT IEC 60050-732— 2017

cnyx6a NpucBOEHNS UMeH

ceTeBoOli agpec

ceTeBoli HOmep

cnam

cucrtema fOMeHHbIX uMeH, DNS
cnyx6a f,OMeHHbIX UMeH, DNS

cepBep fOMeEHHbIX MeH, DNS

cnyx6a 3/71eKTPOHHOI NOYTbl
coobLLeHVe 3/IeKTPOHHO NoYTbl
cnyx6a ceTeBblx HoBOCTel HO3HeT (Usenet)
cucTema rpynnoBbiX guckyccuii B IHTepHeTe, IRC
ceTeBOe NMpUIoXeHne

ceTeBoOli aTMKeT

conoctaesutesnb

cuctema nybnukaumm coobeHuii, BBS
CNucokK nonb3oBartenen

ceTeBas (haiinioBas cuctema

CpeACcTBO YTEHUA HOBOCTEN
cooblLeHne

Web-caiit

Www-cainT

ToukKa gocTyna
TYHHENnpoBaHue

TenekoHgepeHuus

TeneoHHas 6asa faHHbIX

TynukoBasi ceTb

TexHonorus «Pull» (B KOMNbIOTEPHbIX CETAX)
TexHonorusa «Push» (B KOMNbIOTEPHbIX CETAX)
TOYeuHbli agpec

yAaneHHblli 4ocTyn
yAasieHHbI BXO4 B cUCTEMY
ynpaBnsemblii 06bekT
yBefloM/IeHne (B KOMMNbIOTEPHBIX CETAX)
ynpasnswowuii foMeH
yAaneHHsblli BbI30B npoueayp. RPC
yfaneHHasa camosarpyska
YHU(MUNPOBAaHHbLIN yKkasaTesnb (MHopMaLnoHHOro) pecypca, URL
ynpaBsneHne ceTbio
ft*
thopym
unbTpyOLWNIA MapLipyTusaTop
hneim

xab

XOCT
XOCT-KOMNbIOTEP
XOCTUHT

LU pOBbLIE AaHHbIE

4yacTo 3agaBaemble Bonpockl, FAQ
yart

yat-rpynna

yaT-komHaTa

w3 (cetn)
LW/TH03-N0OCPEeAHNK

20

732-05-06
732-05-06
732-06-08
732-07-13
732-07-14
732-07-15
732-08-07
732-08-08
732-08-09
732-08-10
732-08-13
732-09-01
732-07-16
732-03-15
732-03-22
732-03-27
732-03-16
732-03-06
732-03-02

732-03-02

732-01-16
732-01-30
732-03-02
732-03-22
732-06-06
732-09-07
732-09-08
732-07-06

732-03-01
732-03-01
732-02-09
732-02-10
732-02-11
732-03-30
732-02-12
732-07-07
732-02-01

732-03-03
732-06-04
732-09-02

732-01-21
732-01-14
732-01-14
732-01-27

732-03-31

732-03-18
732-03-19
732-03-20
732-03-20

732-01-17
732-06-05



FOCT IEC 60050-732—2017

2
3/1EKTPOHHbIE AEHbIN 732-03-31
3/1eKTPOHHAsA TOProsns 732-03-32
3/1EKTPOHHBIN XypHas 732-03-33
3KpaHupoBaHHas nofjceTb 732-06-03
aKCTpaHeT 732-07-23
3KCTpaceTb 732-07-23
3N1eKTpoHHas nouta (1) 732-08-07
3/1EKTPOHHas nouTa (2) 732-08-08
aKpaHupyLwmnii poytep (MapLpyTnsartop) 732-06-04
3KpaHMpyLWmnii XoCT-LW03 732-06-05

2



FOCT IEC 60050-732— 2017

Aﬂ(*]aBI/ITHbIVI yKa3aTe/qlb 3KBUBa/leHTOB TEPMUWUHOB Ha AHTNUNIACKOM si3blKe

access

access point 732-01-16
access provider 732-01-25
IP dialup access 732-07-21
address

dot address 732-07-06
IP address 732-07-06
administration

network administration 732-02-01
administrator

network administrator 732-02-04
agent

navigation agent 732-04-05
network agent (in network management) 732-02-07
alias

alias (in the Internet) 732-07-12
analysis

network analysis 732-02-13
analyzer

network analyzer 732-02-14
applet

applet 732-08-13
application

application service provider 732-01-28
application protocol 732-10-03
helper application 732-08-14
area

global area network 732-01-08
local area network 732-01-04
metropolitan area network 732-01-06
virtual local area network 732-01-11
wide area network 732-01-07
article

forum article 732-03-06
asked

frequently asked questions 732-03-18
ASP

ASP (abbreviation) 732-01-28
assistant

network assistant 732-02-08
audit

audit (in computer networks) 732-02-15
authority

naming authority 732-05-04
registration authority 732-05-02
bastion

bastion host 732-06-05
BBS

BBS (abbreviation) 732-03-05
board

bulletin board 732-03-04
bulletin board system 732-03-05
bombing

bombing 732-06-07
bookmark

bookmark (in the Internet) 732-01-14
bootstrapping

remote bootstrapping 732-02-12
bridge

bridge (in computer networks) 732-01-19

22



browser

net browser

network browser
browsing

browsing (in computer networks)
bulletin

bulletin board

bulletin board system
call

remote procedure call
canonical

canonical name

cash

digital cash

electronic cash

centre

network information centre
network operations centre
channel

channel (in computer conferences)
chat

chat

chat group

chat room

Internet relay chat
client

dient

news client

code

1SO country code
Comments

Request for Comments
commerce

electronic commerce
community

online community
virtual community
computer

computer conference
computer network
host computer
conference

computer conference
moderated conference
conference

computer conference
moderated conference
content

content hosting
content provider
Control

Transmission Control Protocol
cookie

cookie

control

home control system
country

1SO country code
crosspost

crosspost, verb
cybemaut

cybernaut

FOCT IEC 60050-732—2017

732-04-02
732-04-02

732-04-03

732-03-04
732-03-05

732-03-30

732-07-11

732-03-31
732-03-31

732-02-02
732-02-03

732-03-20
732-03-19
732-03-20
732-03-20
732-08-10

732-01-13
732-03-16

732-05-05

732-07-03

732-03-32

732-09-04
732-09-04

732-03-02
732-01-03
732-01-14

732-03-02
732-03-14

732-03-02
732-03-14

732-01-27
732-01-24

732-07-05

732-08-16

732-10-02

732-05-05

732-03-12

732-09-05
23



FOCT IEC 60050-732— 2017

cyberspace

cyberspace 732-09-03
decimal

dotted decimal notation 732-07-06
dialup

IP dialup access 732-07-21
digital

digital cash 732-03-31
discussion

discussion thread 732-03-11
DNS

DNS (abbreviation) 732-07-13
DNS (abbreviation) 732-07-14
DNS (abbreviation) 732-07-15
domain

domain 732-01-31
domain name 732-01-32
domain name server 732-07-15
domain name service 732-07-14
domain name system 732-07-13
fully qualified domain name 732-07-08
management domain 732-02-11
top-level domain name 732-07-09
dot

dot address 732-07-06
dotted

dotted decimal notation 732-07-06
download

download 732-03-24
dual

dual-homed gateway 732-06-02
dual-homed host 732-06-02
E-cash

E-cash 732-03-31
e-commerce

e-commerce 732-03-32
e-community

e-community 732-09-04
electronic

electronic cash 732-03-31
electronic commerce 732-03-32
electronic magazine 732-03-33
electronic mail (1) 732-08-07
electronic mail (2) 732-08-08
e-mail

e-mail (1) 732-08-07
e-mail (2) 732-08-08
e-mail message 732-08-08
e-mail service 732-08-07
engine

search engine 732-07-18
etiquette

network etiquette 732-09-01
extranet

extranet 732-07-23
e-zine

e-zine 732-03-33
FAQ

FAQ (abbreviation) 732-03-18
file

file transfer (in computer networks) 732-03-23
network file system 732-03-27

24



FOCT IEC 60050-732—2017

firewall

firewall 732-06-01
flame

flame, noun 732-09-02
flaming

flaming 732-09-02
follow-up

follow-up 732-03-10
follow-up posting 732-03-10
forum

forum 732-03-03
forum article 732-03-06
forum server 732-03-15
FQDN

FQDN (abbreviation) 732-07-08
frequently

frequently asked questions 732-03-18
fully

fully qualified domain name 732-07-08
GAN

GAN (abbreviation) 732-01-08
gateway

dual-homed gateway 732-06-02
gateway 732-01-17
screened-host gateway 732-06-05
global

global area network 732-01-08
group

chat group 732-03-20
helper

helper application 732-08-14
home

home page 732-04-06
home network 732-10-01
home control system 732-10-02
homed

dual-homed gateway 732-06-02
dual-homed host 732-06-02
host

bastion host 732-06-05
dual-homed host 732-06-02
host 732-01-14
host computer 732-01-14
host name 732-07-10
screened-host gateway 732-06-05
hosting

content hosting 732-01-27
hosting 732-01-27
hub

hub 732-01-21
IM

IM (abbreviation) 732-03-21
information

information provider 732-01-23
network information centre 732-02-02
instant

instant message 732-03-21
instant messaging 732-08-11
Internet

Internet 732-07-01
Internet Protocol 732-07-04
Internet relay chat 732-08-10

25



FOCT IEC 60050-732— 2017

Internet resource 732-07-02
Internet service provider 732-07-20
internetting

internetting 732-01-09
internetworking

internetworking 732-01-09
intranet

intranet 732-07-22
IP

IP (abbreviation) 732-07-04
IP address 732-07-06
IP diaiup access 732-07-21
IP number 732-07-06
IRC

IRC (abbreviation) 732-08-10
1SO

ISO country code 732-05-05
ISP

ISP (abbreviation) 732-07-20
junk

junk Tai 732-06-08
knowbot

knowbot 732-07-19
knowledge

knowledge robot 732-07-19
LAN

LAN (abbreviation) 732-01-04
wireless LAN 732-01-05
local

local area network 732-01-04
repeater (in local networks) 732-01-20
virtual local area network 732-01-11
locator

uniform resource locator 732-07-07
login

remote login 732-03-01
lurk

lurk, verb 732-03-17
magazine

electronic magazine 732-03-33
mail

electronic mail (1) 732-08-07
electronic mail (2) 732-08-08
junk Tan 732-06-08
MAN

MAN (abbreviation) 732-01-06
managed

managed object 732-02-09
management

management domain 732-02-11
network management 732-02-01
network management server 732-02-06
manager

network manage 732-02-05
message

e-mail message 732-08-08
instant message 732-03-21
messaging

instant messaging 732-08-11
metropolitan

metropolitan area network 732-01-06

26



mirroring

mirroring (in computer networks)
moderated

moderated conference
moderator

moderator

name

canonical name

domain name

domain name server
domain name service
domain name system
fully qualified domain name
host name

top-level domain name
namin

naming authority
navigation

navigation (in computer networks)
navigation agent

net

net browser

net site

netiquette

netiquette

network

computer network

global area network

home network

local area network
metropolitan area network
network

network administration
network administrator
network agent (in network management)
network analysis

network analyzer

network assistant

network browser

network etiquette

network file system
network information centre
network management
network management server
network manager
network number

network operating system
network operations centre
network site

stub network

virtual local area network
virtual private network
wide area network
networking

networking

news

news client

news reader

news server

Usenet news service
newsgroup

newsgroup

FOCT IEC 60050-732—2017

732-03-26

732-03-14

732-03-13

732-07-11
732-01-32
732-07-15
732-07-14
732-07-13
732-07-08
732-07-10
732-07-09

732-05-04

732-04-01
732-04-05

732-04-02
732-01-15

732-09-01

732-01-03
732-01-08
732-10-01
732-01-04
732-01-06
732-01-01
732-02-01
732-02-04
732-02-07
732-02-13
732-02-14
732-02-08
732-04-02
732-09-01
732-03-27
732-02-02
732-02-01
732-02-06
732-02-05
732-05-06
732-01-29
732-02-03
732-01-15
732-06-06
732-01-11
732-01-10
732-01-07

732-01-02
732-03-16
732-03-16
732-03-15
732-08-09

732-03-03
27



FOCT IEC 60050-732— 2017

NIC

NIC (abbreviation)

NOC

NOC (abbreviation)

NOS

NOS (abbreviation)
notation

dotted decimal notation
notification

notification (in computer networks)
number

IP number

network number

object

managed object

office

virtual office

online

online community
operating

network operating system
operations

network operations centre
packet

packet sniffer

page

home page

Web page

white pages (in computer networks)
plug

plug in

point

access point

portal

portal

post

post, verb

posting

follow-up posting

posting

private

virtual private network
procedure

registration procedure
remote procedure call
Protocol

application protocol
Internet Protocol
Transmission Control Protocol
provider

access provider
application service provider
content provider
information provider
Internet service provider
service provider

pull

puli technology (in computer nehvorks)

push

push technology (in computer networks)

qualified
fully qualified domain name

28

732-02-02

732-02-03

732-01-29

732-07-06

732-02-10

732-07-06
732-05-06

732-02-09
732-09-06
732-09-04
732-01-29
732-02-03
732-02-16
732-04-06
732-08-04
732-03-22
732-08-14
732-01-16
732-08-06
732-03-07

732-03-10
732-03-06

732-01-10

732-05-03
732-03-30

732-10-03
732-07-04
732-07-05

732-01-25
732-01-28
732-01-24
732-01-23
732-07-20
732-01-26

732-09-07

732-09-08

732-07-08



guestions

frequently asked questions
reader

news reader

record

resource record (in the Internet)
registration

registration

registration authority
registration procedure

relay

Internet relay chat
remote

remote bootstrapping
remote login

remote procedure call
repeater

repeater (in local networks)
Request

Request for Comments
resolver

resolver (in the Internet)
resource

Internet resource

resource record (in the Internet)
uniform resource locator
response

response (in a computer conference)
RFC

RFC (abbreviation)

robot

knowledge robot

search robot

room

chat room

router

router

screening router

RPC

RPC (abbreviation)
screened

screened-host gateway
screened subnetwork
screening

screening router

search

search engine

search robot

server

domain name server

forum server

network management server
news server

server

time server

video server

Web server

service

application service provider
domain name service
e-Taii service

Internet service provider

FOCT IEC 60050-732—2017

732-03-18
732-03-16
732-07-17
732-05-01
732-05-02
732-05-03
732-08-10
732-02-12
732-03-01
732-03-30
732-01-20
732-07-03
732-07-16
732-07-02
732-07-17
732-07-07
732-03-09
732-07-03

732-07-19
732-07-19

732-03-20

732-01-18
732-06-04

732-03-30

732-06-05
732-06-03

732-06-04

732-07-18
732-07-19

732-07-15
732-03-15
732-02-06
732-03-15
732-01-12
732-03-28
732-03-29
732-08-03

732-01-28
732-07-14
732-08-07
732-07-20

29



FOCT IEC 60050-732— 2017

service provider

Usenet news service

site

net site

network site

site (in computer networks)
Web site

WWW site

sniffer

packet sniffer

spam

spam

stub

stub network
subnetwork

screened subnetwork
subscribe

subscribe, verb

surf

surf (in computer networks), verb
switch

switch (in computer networks)
system

bulletin board system
domain name system
home control system
network file system
network operating system
TCP

TCP (abbreviation)
technology

pull technology (in computer networks)
push technology (in computer networks)

thread

discussion thread

time

time server

top-ievel

top-level domain name
transfer

file transfer (in computer networks)

Transmission
Transmission Control Protocol
tunnelling

tunneling

uniform

uniform resource locator
upload

upload

URL

URL (abbreviation)
Usenet

Usenet news service
video

video server

viewer

viewer

virtual

virtual community

virtual local area network
virtual office

virtual private network

30

732-01-26
732-08-09

732-01-15
732-01-15
732-01-15
732-08-02
732-08-02
732-02-16
732-06-08
732-06-06
732-06-03
732-03-08
732-04-04
732-01-22
732-03-05
732-07-13
732-10-02
732-03-27
732-01-29
732-07-05

732-09-07
732-09-08

732-03-11

732-03-28

732-07-09

732-03-23

732-07-05

732-01-30

732-07-07

732-03-25

732-07-07

732-08-09

732-03-29

732-08-12

732-09-04

732-01-11

732-09-06
732-01-10



VLAN

VLAN (abbreviation)
VPN

VPN (abbreviation)
w3

W3 (abbreviation)
WAN

WAN (abbreviation)
Web

Web

Web page

Web server

Web site

World Wide Web
Webmaster
Webmaster

white

white pages (in computer networks)

wide

wide area network
Wide

World Wide Web
wireless

wireless LAN

WLAN

WLAN (abbreviation)
World

World Wide Web
WWwWwW

WWW (abbreviation)
WWW site

zine

zine

FOCT IEC 60050-732—2017

732-01-11
732-01-10
732-08-01
732-01-07
732-08-01
732-08-04
732-08-03
732-08-02
732-08-01
732-08-05
732-03-22
732-01-07
732-08-01
732-01-05
732-01-05
732-08-01

732-08-01
732-08-02

732-03-33

31



FOCT IEC 60050-732— 2017

Mpunoxexve A
(cnpaBouyHoe)

CBefleHna 0 COOTBETCTBUMN CChIZTOYHBIX MEXAYHAPOAHbIX CTaHAapTOB
MeXrocyilapCTBEHHbIM CTaHhapTam

Tab6bnuya JA1L

0603HauEHMe CChIIOYHOTO MEX/AYHAPOAHOTO CTeneHb O603HayeHue U HaUMeHOBaHMe COOTBETCTBYIOWEro
cTaHpapTa co0TBETCTBUN MeXrocyapcTBeHHOW0 cTaHaapTa
ISO Guide 108:2006 — *

* COOTBETCTBYIOLLMI MEXTOCYAapCTBEHHbIN CTaHAAPT OTCYTCTBYET. [10 ero NpUHSTUS PEKOMEHYeTCs NCNo/b30BaTh
nepeBO/ Ha PYCCKUiA S3bIK JAHHOTO MEX/YHapPOAHOro CTaHaapTa.

32



FOCT IEC 60050-732—2017

Buénuorpadus

ISO/IEC 2382-1:1993. Information technology — Vocabulary — Part 1: Fundamental terms (MICO/M3K 2382-1:1993.
VHhopmaunoHHble -TexHonormn. Cnosapbk. YacTb 1. OCHOBHblE TEPMUHbI)

33



FOCT IEC 60050-732— 2017

YAK 744:003.62:006.354 MKC 01.040.01 10T
35.020

KnioueBble crnoBa: MeXAYyHapOAHbI 31eKTPOTeXHWYECKNA C/oBapb, TEXHOOTUN KOMMbIOTEPHbIX CEeTeil.
WNHTepHeT, ceTb, cepBep, Nonb3oBaTenb, Beb6-cepsep, bpaHamayap, caiT, dain. wnios, popym

B3 12—2020

Pepaktop B.H. LWmenbkos
TexHuueckuii pegaktop B.H. Mpycakosa
Koppektop M.B. ByyHas
KomnbtoTepHas BepcTka E.O. AcTalmHa

Cpamo o Ha6op 02.11 2020. MoanucaHo B neyaTb 23.11.2020. dopmat 60»841/B FapHutypa Apuan.
Yen.neu.n. 4,66 Yu.-nag. n. 4.20.
MoAroTOBNEHO HA OCHOBE 3/1eKTPOHHOI Bepcuu, NpeocTaB/eHHOl pa3paboTynkom cTaHgapTa

Co3aaHo B eAMHUYHOM UcnonHeHnn 8o ®IYMN «CTAHOAAPTUH®OPM* gna komnnekToBaHua ®egepanbHoOro nHopmaumoHHoro doxHaa
cTtaHpapToB. 117418 MockBa HaxumoBsckuit np-T. 4. 31. k. 2.
www.goslinfo.ru info@ goslinfo.ru


https://www.mosexp.ru#
https://www.mosexp.ru# 
https://files.stroyinf.ru/Index/740/74056.htm

